

# ŠIAIP IR TAIP

Rašo V.

Japonai liūdnei paminėjo sukaktį, kada pirma atominė bomba sunaikino jų miestą Hirošimą ir užmušė 150,000 gyventojų.

Kanadoje staiga nuo priepuolio mirė viena garsiųjų Dionne seserų, kurios gimė iš vienos motinos tuo pačiu gimdymu 20 metų atgal.

Turtingiausias žmogus pasaulyje, sakoma, esąs New Yorke gyvenęs daugelio aliejaus šaltinių savininkas, Haroldson Lafayette Hunt, kurio metinės pajamos siekia 50 milijonų dolerių, arba po 140,000 dol. kas dieną. Sekantis turtingiausias yra indusas Mizam, kurio pajamos yra 3 mil. dol. per metą.

Freeport, Ill. gyvena šeima, kurios 4 kūdikiai — visos mergaitės, gimė rugpjūčio 3 dieną, tik skirtingais metais.

Maskva vėl siūlo užsienio reikalų ministrams susibėgti į konferenciją spręsti Vokietijos klausimą. Demokratų vadai nužvelgia, komunistai nori sutrukdyti Prancūzijos planuojamą pritarimą bendrai Europos kariuomenei, kurioje dalyvautų ir vokiečiai.

Visos Amerikos gyventojų pajamos dabar per metą siekia po 286 bilionus dolerių.

Austrijoje įvyko Tarptautinės Aeronautų draugijos seimas, kuriame žinovai rimtai tvirtino netrukus bus pagaminta raketos tipo lėktuvas nuskristi su keturiais žmonėmis į planetą Marsą.

Indija ir Ceylonas atsisakė prisidėti prie Amerikos planuojamos Azijos apgynimo nuo komunistinio imperializmo sąjungos. Matyti, raudono kiniečių vado Ču-En-Lai nuodai paveikė.

Raudonoji Kinija, matyti, reikiama kaip varpintis apie kurią Azija suksis. Prie tos varpeties Amerika teprieina jūra ir oru, o Rusija sausžemiu per Sibirą. Iksiam istorijoj sėkmingiau veikdavo jūrų galybė. Todėl pasauliui įdomu, kas geriau prie raudonos Kinijos prieis: Amerika, ar Rusija?

Kai kas linkęs Lietuvos diplomatinę vadą, Lozoraitį vadinti tašku, nes jis nei iš vietos nesijudina, nežiūrint visų politikaujančių VLIKo pastangų.

Daukantiui Lietuvos istorijos aukso gadyne buvo praaičtyje. Mums Lietuvos aukso gadyne privalo būti ateityje.

Knygoje "The Unseen and the Silent" 30 lenkų parašytininkų aprašo savo patyrimus nusileidžiant parašutais slaptai į nacių okupuotą Lenkiją, ir vėliau prietikius su raudonais rusais. Įdomu, kad minima į Vilnių ir Naugardą nusileidę parašutinkai, veikę su taip vadinamomis lenkų "naminės armijos" Vilniaus ir Naugardo divizionais.

## Žmogus ne vien duona Gyvena

bet lietuviškas laikraštis negali be duonos gyventi. Jis teikia lietuviui jo dviasiai maisto.

Todėl laiku pasiūsk savo prenumeratą, ir paskatink kitą lietuvių taip daryti.

"AMERIKOS LIETUVIS"  
14 Vernon St.  
Worcester, Mass.  
(metams \$3.00)



Nr. 30

WORCESTER, MASS.

Rugpjūčio (Aug.) 13, 1954

Vol. XXXVI

## AMERIKOS EKONOMIŠKA SVEIKATA GERĖJA

WASHINGTON, D. C. — Prezidentas Eisenhower pareiškė, kad Amerikos Ekonominė sveikata pradėjo eiti geryn ir ateitis atrodo labai gera. Jisai pareiškė, kad paskutinis ekonomikas nupuolimas buvo labai mažas. Prezidentas paskelbė pusmetinį administracijos apžvalgą. Jo raportas sakė, kad paskutiniu laiku, ekonomiškas veikimas pakilo aukščiausia kiek buvo nuo to laiko, kad šioji administracija pradėjo tvarkyti šio krašto reikalus. Eisenhower pareiškė, kad 1952 metai buvo geriausi pirm negu jo režimas perėmė valdžią. Vienok 1953 metai buvo dar geresni metai, tai ir 1954 nebus blogi.

Administracijos apžvalga šiame kongresinių rinkimų mete tikrai suteiks politiškių ginklų laike demokratų ir republikonų kampanijų. Pereitą žiemą, kai kurie demokratų sakė, kad su padidėjančiu nedarbu, administracija veda kraštą prie depresijos. Bet prezidentas Eisenhower ir kiti republikonų vadai užginčino demokratų ir paskutiniu laiku įrodė, kad ekonomiškas veikimas eina geryn. Prezidentas savo raporte pažymėjo, kad yra daugiau bedarbių suly-

ginus su Korėjos Karo laikais. Bet tuo pačiu sykiu sakė, kad paskutiniiais mėnesiais bedarbių skaičius ėjo mažyn. Prezidentas įrodė daug ženklų, kurie rodo, kaip ekonomija gerėja. Tarp kitų tokių ženklų, Eisenhower sakė yra šie: biznių išlaidos dėl pagerinimų ir išplėtojamų didėja; nauji statybų kontraktai pralenkė pereinamųjų metų lygį; finansų biržos rodė didelį sustiprėjimą; pasitikėjimas ekonomijos ateitimi yra aukštas ir kas kart eina geryn.

### Byla Prieš McCarthy

WASHINGTON, D. C. — Rugpjūčio 30-tą dieną, speciali komisija pradės tirti skundus prieš sen. McCarthy dėl tariamai netinkamo jo pasielgimo einant viešiasias pareigas. Byla bus tirama be sensacijų, nebus nė radio, televizijos, fotografų kamerų — tik spaudos atstovai. Komisija posėdžiaus kaip priekusiuosiu posėdininkų teismas, todėl viskas vyks teismo tvarka, be užgauliojimų, tik faktų patikrinimas. Prieš senatorių McCarthy pateikta 46 priekaištai, bet dar ne paskelbta ar visi rimti.

## RUSŲ IMPERIALIZMAS

Nuo Maskvos kunigaikštijos laikų Rusija deda pastangų visomis kryptimis plėstis ir pavergti savo kaimynus. Ji tai daro, iki nesutinka pasipriešinti. Rusai įsigalėjo Sibire, nes toje plačioje erdvėje buvusios atskiros tautelės neturėjo jėgų apsiginti. Muravjovas Amurietis išplėtė rusų valdžią ligi Ramiojo vandenyno.

Ukraina tapo Rusijos dalis. Lietuvoje ir Lenkijoje jie kurį laiką užtikino pasipriešinimą, tačiau dėka keturių valstybių sąjungos tuos kraštus pavėrgė. Paskutinė sąjunga buvo sudaryta su hitlerine Vokietija. Turkijai pasipriešinus, Rusijos vėžimas į Pietų Aziją buvo sulaukytas.

Tiek cearinė Rusija, tiek Sovietų Sąjunga naudojosi sniego rutulio svoriu. Užimdami Kiniją, Rumuniją, Vengriją, Bulgariją, Lenkiją ir Čekoslovakiją, Sovietai pasinaudojo marksistiniu tikėjimu. Korėjoje jie sutiko pasipriešinimą, todėl ten reikalai kol kas dar nėra užbaigti. Tas pats įvyko Indokinijoje. Pasipriešinimui sugniužus, ir jos pasidarytų Sovietų valstybės dalimi. Ir čia jai ateitų į pagalbą marksistinio tikėjimo šalininkai.

Kai rusai ir jų pavergti kraštai kalba apie taiką, jie turi galvoje karą, vadinas, svetimų žemių ir tautų užgrobimą. Taip jie elgiasi, norėdami sudaryti įspūdį, kad žmonės savo valia prisijungia prie sovietinės valstybės. To jie pasiekia per marksistinio tikėjimo pasekėjų įsitvirtinimą valdžioje, ginkluotose pajėgose ir darbininkų organizacijose. Visa tai turėdami ir sudarę stiprų frontą, kraštą užėmę jie paskelbia vadinamą

liaudies respubliką, laukdami palankaus meto ją įjungti į Sovietų Sąjungą.

Vadinamoji liaudies respublika yra savotiškas Trojos arklys. Nežinoma nė vieno atsitikimo, kad liaudies respublika netaptų Sovietų pavergtu kraštu. Jugoslaviją galima laikyti to paties marksistinio tikėjimo atskalūne.

Kalbos apie taiką yra savotiškas egzaminas marksistiskai tikintiesiems. Visur turi būti kalbama apie taiką. Tokios taikos tikslas — visuotinis Sovietų valstybės išplėtimas visame pasaulyje. Tas išplėtimas, jei įmanoma, turi būti atliktas savanoriškai.

Laisvuose kraštuose veikiančios komunistų partijos pakelbsti sudaryti jungtinį frontą, paskelbti liaudies respubliką ir iš vidaus įvykdyti krašto užkariavimą.

Teoretiskai komunistų partijos vadina save tautinėmis politinėmis partijomis, kurios neva domisi krašto reikalais. Tačiau eilę metų jos priklauso Kominternui ar Kominformui. Antrojo pasaulinio karo metų Kominternas neva buvo panaikintas. Jo vietoje pradėjo veikti Kominformas, kuris privalo vykdyti rusų komunistų partijos nurodymus.

Kominterno laikais įvairių laisvųjų kraštų komunistų partijos vadai galėjo laisvai pasisakyti įvairiais klausimais. Kominternas panaikinus, vadinamos tautinės komunistų partijos tapo aklu Kremliaus įrankiu. Žodžiu, kiekviena laisvojo krašto komunistų partija nėra savarankus vienetas, bet dalis rusų komunistų partijos. Pavergtųjų kraštų komunistų partijos neturi jokio svorio savo krašto reikalų tvarkyme, nes jos yra tik Maskvos įrankis įgyvendinti jos pavestus tikslus.

## Hooveris Kaltino Demokratų Prezidentus

WEST BRANCH, Iowa. — Buvęs Prezidentas Herbert Hoover, Minėdamas savo 80 metų gimimo sukaktuves atlinkė gimtine šiam mieste. Iowa valstija pagerbė buvusį prezidentą Hooverį su oficialėmis iškilėmis, kalbomis.

Kalbėdamas, Hooveris kaltino Rooseveltą ir Trumaną už jų politiką liečiančią Sovietų Uniją, kuri sunaikino žmonijos laisves ir praplėtė komunizmą per visą pasaulį. Amerikos pripažinimas Rusijos 1933 metais atidarė užtvartą išdavikų versmėm. Hooveris minėjo apie paskutinių 20 metų įvykius prieš dabartinę respublikonų administraciją.

Hooveris kritikavo viršminėtų prezidentų pasirašytas sutartis Tehrane ir Jalta, be sutikimo piliečių išrinktu atstovų. Jis sakė, kad Tehrano ir Jaltos sutartys užgesino dešimtims milijonų žmonių laisves ir jos buvo tiktai pasidavimo ir numalšinimo veiksmės. Kita panaši sutartis davė pradžią Mongolijos, šiaurės Korėjos ir Kinijos komunizmui.

Sie nesuvaržyti prezidentų veikimai sumažino žmonių laisves per visą pasaulį. Iš to kilo šalto karo pavojai, mūsų pačių laisvųjų suvaržymai aukštomis taksomis, apgynimo kaštais ir priverstina militariska tarnyste.

Prezidentas Hooveris pripažino, kad komunizmas pradėjo leisti savo šaknis Amerike, bet didžiama žmonių nepalieti, tik tai darbo vadai ir nemorališki intelektualai kreipia atydą. Nors Maskva savo propagandą Amerike nesustabdė Komunizmas negali sunaikinti Ameriką. Mūsų didelis pavojus yra socialistai, Karl Markso kito įvairum virusas. Jisai sakė, kad Biblija, "Nepriklausomybės Deklaracija" ir "Jungtinų Valstybių Konstitucija" yra šio krašto ramstis.

Mokslininkai Afrikoje rado senų kaulų, kurie verčia manyti, kad pirmieji žmonės šioje žemėje atsirado Afrikoje, ne Azijoje, kaip ikišiol manyta.

Keli juodukai nusipirko namus baltųjų miesto dalyje Clevelande nežinomi asmenys apšlakstė juos naktį tepalais. Penki protestonų pastoriai, kaip protestą prieš tokį nežmonišką elgesį, pasisiūlė savanoriu darbu namus išnauju išmaliavoti.

## AUKOS SPECIALIAM "AMERIKOS LIETUVIO" FONDUI

J. Liberis, Amsterdam, N. Y. .... \$12.00  
Pran. Jurgelionis, Worcester, Mass. 5.00  
C. Degutis, Worcester, Mass. .... 4.00  
I. Urbonas, Wilkes Barre, Pa. .... 3.00  
J. Ruktys, Worcester, Mass. .... 3.00  
A. J. Jokubaitis, So. Boston, Mass. .. 3.00  
S. Gudas, West Orange, N. J. .... 2.00  
P. Lapinauskas, Trenton, N. J. .... 2.00  
Mik. Višniauskas, Los Angeles, Cal. 2.00  
M. Lopšaitis, Burlington, N. J. .... 2.00  
Kazys Česna, Worcester, Mass. .... 2.00  
Stas. Manevičius, Worcester, Mass. 2.00  
Fr. Baukus, Naugatuck, Conn. .... 2.00

## IR VĖL TAUTŲ DRAUGYSTĖ

Komunistai jau taip yra įpratę netiesą skelbti, kad net nebežino, kur sustoti. Šių metų liepos mėn. d. "Tiesoje", kuriai geriausiai pritiktų "Netiesos" pavadinimas, įdėtas draugo Rudzinskio straipsnis "Tarybinių tautų draugystė — jų suklestėjimo laidas." Tame komunistiniame dienraštyje Rudzinskis rašo: "Sukūrusi savo valstybę, rusų tauta dar senovėje tapo visų pakraščiu tautų galinga atrama, kovojant joms prieš svetimąsiu grobikus. Ne kartą rusų tauta suteikė esminę paramą ir lietuvių tautai, kurią mėgino pavergti ir sunaikinti Vakarų grobikai."

Maskvos draugas Rudzinskis tuose sakiniuose paskelbė aiškia netiesą. Jis atsidėjęs tikrai nesurastų nė vieno įvykio visoje Rusijos istorijoje, kad Lietuva būtų pasinaudojusi rusų vadinamąja galinga atrama." Maskvos padliažiams visai nerūpi istorinė tiesa, juo labiau, kai jie nepajėgus perskaityti net Rusijos istorijos. Rudzinskui būtų žymiai aiškiau, jei jis sugebėtų išgiltinti nors ir lietuvių rašytą Lietuvos istoriją.

Rudzinskis turėtų žinoti, kad Rusija jau seniai siekė Lietuvą pajungti. Pradžioje ji, b?dama per silpną, nedrįso Lietuvą laikyti savo kraštu. Ji stengėsi susikaldyti Lietuvos valstybę, prisidengdama stačiatikių tiky-

## Taika Visoje Indokinijoje

SAIGON, Indokinija. — Beveik visoje Indokinijoje sustojo kariavimas, tuomi baigėsi aštunių metų kraujo praliejimas. Prancūzų vyresnieji pranešė, kad neįvyko paliaubų tvarkos sulaužymų, bet bijoma, kad gali kilti, kai kur susirėmimai su elementais priešingais imperatoriui Bao Dai.

Paliaubos pasirašytos ženevoje, liepos 21, reikalavo baigt karą 25,000 ketvirtainių mylių teritorijoje, kur Pietinio Vietnam 2,750,000 gyventojai negali atminti, kada viešpatavo pas juos taika. Visose Indokinijos dalyse sustojo kulkosvaizdžių užimas.

Paliaubos palietė 10,000 komunistų Vieminh kareivių; 90,000 vietnamiečių kareivių; 17,000 prancūzų korpuso karių ir 15,000 pagelbinių.

bos globa. Po trečiojo padalinimo Kotrina II nekartą pareiškė, jog lietuvių apgyventa žemė turi priklausyti Rusijai.

Nuo pat pavergimo pradžios rusai griebėsi jėgos lietuviams surusinti. Lietuvoje įvykę 1861 m. ir 1863 m. sukilimai prieš rusų valdžią pastarajai sudarė progą smogti į lietuvių širdį. Po pirmojo sukilimo, dar patys rusai, būdami kultūriškai nesubrendę, tenaudojo brutalią jėgą rusų kolonizacijai Lietuvoje ir priešpaužė kiekvienoje srityje. Po antrojo sukilimo, pasak Rudzinskio, atsirado korikų Muravjovų atrama. Tie korikai, susilaukę carų ir jų vyriausybių palaiminimo, siekė išnaikinti lietuvių tautą. Tūkstančiai rekrutų buvo išsiųsta į rusų kariuomenę. Arti dešimtis tūkstančių lietuvių vien Muravjovas nužudė ir ištrėmė į Sibirą. Mokyklose lietuviškas žodis buvo uždraustas. Jo vieton atėjo rusų kalba, kurią mokiniai turėjo kalti, vykdydami vyriausybės įsakymą. Bažnyčia patiria ne vien persekiojimus, bet ir žiaurias skerdynes, kurios yra žinomos Kražiuose.

Rusas išmoko ne vien lietuvių tautą naikinti, bet ir jos mintį žaloti. 40 metų užtrukęs spaudos draudimas padarė nepaprastai žalos lietuvių tautai. Tokių priemonių kitos tautos nepanaudojo net savo kolonijose.

Tuomet rusai stvėrėsi į Sibirą ištremtųjų lietuvių vietoje kolonizuoti savo tautiečius. Petrogrado remiami kolonistai Lietuvon atnešė naują, Rudzinskio žodžiais, atramą: dorovinį iškrūpimą, nešvarą ir tinginavimą.

Rusai komunistai toli pralenkė saivo brolius carinėje Rusijoje. Anuomet carai persekiojo lietuvių tautą už tai, jog ji nepaklausė jų užgaidoms ir lietuviui netapo ištikimais maskolberniais. Naujieji kacapai, pasivadinę komunistais, atnešė lietuvių tautai dar didesnę nelaimę, ją versdami pakelti ne vien fizinę kančias, bet ir dvasinį išprievartavimą. Ir kas skaudžiausia, kad dabartiniu metu atsiranda ne vienas Rudzinskis, pasiduoodas pavergėjui už duonos riekę. Tokie Rudzinskai, nors ir ne savo balsu lodami, siekia įtikinėti pavergtuosius lietuvius, kad Muravjovo ir Malenkovo kartuvės neša pačią didžiausią palaimą lietuvių tautai.

Z. Ragauskas, Cleveland, Ohio ..... 2.00  
V. Kasakaitis, Cleveland, Ohio ..... 2.00  
J. Mašiotas, Chicago, Ill. .... 2.00  
K. Kirminas, Worcester, Mass. .... 2.00  
Jer. Šidlauskas, Worcester, Mass. .. 1.00  
Mrs. A. Kalakauskas, Worcester .. 2.00  
A. Buitkus, Haverhill, Mass. .... 1.00  
A. Lankinis, Worcester, Mass. .... 2.00  
Ig. P. Kasperas, New York 14, N.Y. 2.00  
O. Stanaitis, Northfield, Minn. .... 2.00  
J. Markay, Marcinkevičius, Hudson, N. Y. .... 200

ŠIO FONDO LAIKOTARPIS PRATESTAS IKI RUGSEJO (SEPT.) 1, 1954  
Reiškiam visiems savo prieteliams nuoširdžiai acių už paramą.

"AMERIKOS LIETUVIS"





# LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE



## HARTFORD, CONN.

Ramu Mūsų Lietuviškoje Kolonijoje Atostogų Lai-ku.

VIETOS lietuviai, senieji ir naujieji, šauniai atostogauja Atlanto pajūryje, Maine Valst., New Hampshire kalnuose prie ežerų ir Cape Cod vasariniuose kurortuose. Visi jie bagoti! Pinigų maišus turi prikrovi per pusamžį Amerikoje begyvendami, jiems nenusileidžia ir "dypukai", konkuruoja atostogaudami. Žodžiu, lietuviai vasaros metu nori pagyventi gamtoje, pailsėti, savo sveikatą fabri-ke išsemti sustiprinti. Juk ateis gyvenimo galas, nenusineš savo turtų ir velėną.

Kai kurie atostogaujanti lietuviai nepamiršta savo kolegos — "AL" korespondento palikusio namie para-šo jam atvirlaiškį, pasisako apie malonumus savo atostogų gyvenime. Vienas tautietis rašo iš Atlantic City pajūrio: "Mes čia gražiai gyvename, maudomės ir žu-vaujame. Turėjau progą ap-lankyti SLA kurortą, bet netiek geras kaip skelbia. Susitikau su SLA "šulais", iš SLA Seimo, jų įspūdžiai blogi, nes SLA neauga, kas-metą mažėja nariais."

Kitas tautietis rašo: "Gyvename 3 šeimos kartu Cape Cod pajūryje, maudomės, baliuojame ir važinėjame žuvaujame ir Tamstą prisimenamie namie palikusį, tariamės ką veiksime sekanti rudenį, kaip sustiprinti Liet. Bendruomenės veiklą dabar tarsis mirusių."

Mano kolega, p. J. Januš-kevičius atostogauja Maine Valstijoje giriose prie didžio-jo ežero, kur jis su šeima maudosi ir žuvažiauja, bet sie-lojasi, kad mažai laiko tebe-liko, neužilgio grįš prie tar-nybos ir radio lietuviškųjų programų vedimo sekmadieniais. Inž. p. Guntulis su šei-fa ir ponai Nenortai važinė- josi po JAV kraštą ir Kana- dą, grįžo iš atostogų paten- kinti, susipažinę su JAV ir Kanados kraštais, gražiais gamtos vaizdais. Aplankė Kanadoje naujakurius lietu- vius.

Ponia Stankevičienė su vy- ru, Andriu, savo nauju au- tomobilu važinėjasi, atostog- auja pas dukrelę — žentą Maine Valstijos miškuose prie ežero, bet ponia ne- rimsta, nes neužilgio klubie- čių gegužinė artinasi, o ji yra gegužinės rengėja, tu- rės grįžti iš atostogų į gegu- žinę.

Ponia M. Janukševičienė su savo dukrelėmis, žentais ir antikėmis atostogavo pa-

jūryje, bandė žuvažiauti, bet mažai laimės turėjo žuvų pagauti. Ši lietuvaite mėgė- ja žuvažiojimo, šis sportas jos didžiausia laimė.

O mūsų klubas šeštadienių ir sekmadienių vakarais pu- siau tuščias, nes lietuviai šeštadieniais ir sekmadie- niais gyvena pajūryje. Klub- o vedėjas, p. A. Ambrozus, grįžo iš atostogų sustiprė- jęs, raudonas kai indijonas! Ir jis maudėsi juroje. Tiktai kelėtas vargšų, taipgi, "AL" korespondentas sėdi namie tarsis saugotojai lietuviškos bendruomenės sodybą. Jų jų likimas netokis geras kai kitų vietos lietuvių.

— "AL" Rep. Č.

## BOSTON, MASS.

Pereitą sekmadienį, rugp. (August) 1-mą įvyko Lietu- vių Radio Programų vado- vaujamu Stepono ir Valen- tinos Minkų 20 metų sukak- tuvių, jubilėjinis piknikas, kuriame atvyko labai daug žmonių. Malonu buvo matyt vienam susirinkime kaip senieji ir jaunieji, taipgi se- nieji lietuviai amerikoniai, ir naujai atvykusi, būsimie- ji amerikoniai lietuviai, vi- nam suvažiavime maloniai praleido seniausių lietuviškų radio programų Naujoj Ang- lijoj 20 metų sukaktį Brock- ton Fair Grounds.

Atsilankusieji su įdomumu žiūrėjo į puikų metinį I. J. Fox madų parodą, kurią taip gambiai veda Bernardas Koritis.

Rinkimas metinės gražu- lės visuomet domina publi- ką, kaip jaunos, taip ir se- nus. Šių metų "Miss Lithua- nia of Mass." buvo išrinkta panelė Lillian Balunas iš Cambridge.

Laimėjimo dovanas laimė- jo: 1) no. 023286, A. Seables, 124 Dr. B. Manchester, Conn.; 2) 008697 Steve Ra- thenburg, 417 Park St. W. No. Reading, Mass.; 3) 003372 Jonas Brunotas, 656 E. 5th St., So. Boston, Mass.; 4) 009308 Gr. Noris, 28 Wentworth St., Dorchester; 5) Carl Cerullo, 111 Essex St. Squantum.

Įžangos dovanas laifėjo: Ser. AG 846; 2) Ser. AG 1025; 3) Ser. AG 47; 4) Ser. AG 1463; 5) Ser. AG 1195; 6) Ser. AG 841; 7) Ser. AG 757.

Šio pikniko rengėjai iš- reiškia gilią padėką nuošir- džiam bendradarbiui, gra- žuolių kontesto teisėjui ir visiem susirinkusiem daly- viam.

Steponas ir Valentina Minkai

## DR. B. MATULIONIS

Vidaus, spec. širdies ir plaučių ligos. Priima bet kurią dieną, iš auksto susitarus — Telefonu ar laišku. Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.

Adr. State Sanatorium Wallum Lake Rh. Island Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, nuo Worcesterio — 26 m., nuo Boston ar Brockton — 50 m. nuo Thompson, Conn. — 10 m.

## Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje

Grįžo VKV vicepirmininkas Erdm. Simonaitis

Į Vokietiją grįžo ir apsigy- veno Hemsbache, netoli Krašto Valdybos Weinhei- mo būstinės ir Vasario 16 Gimnazijos, Krašto Valdy- bos vicepirmininkas, Vlik'o narys ir MLT pirmininkas, p. Erdmonas Simonaitis.

Savo kelfonėje, lankydamas Lietuvos kolonijas JAV ir Kanadoje. p. Simonaitis tu- rėjo progos susirinkimuose ir pasikalbėjimuose paliesti lietuvių bendruomenei Vo- kietijoje taip rūpimus jos švietimo įstaigos, Vasario 16 Gimnazijos, reikalus. Štai lietuvių įstaigai visur buvo reikiškas nuoširdus susi- domėjimas ir pritarimas. Kanadiečių lietuvių visuo- menėje Vasario 16 Gimnazi- jai jaučiamas didelis pala- kumas ir noras remti ją vi- somis išgalėmis. Visi yra įsitikinę, kad tai yra vienin- telė pasaulyje tikrai lietu- viška gimnazija.

Su išvykstančiu į Europą BALF'o pirmininku, kan. Končium, tebuvo likę laiko trumpam pasikalbėjimui te- lefonu. Pokalbioje su ei- nančiu BALF'o pirmininko pareigas prel. Balkūnu, jo reikalų vedėju Minkūnu ir direktoriato nariais, buvo prieita išvada, kad bendra- darbiavimas turi būti pat- varkytas taip, kad dėl to nenukentėtų gimnazijos rei- kalai.

P. Erdm. Simonaitis aplankė Kanadoje lietuvių kolonijas bei lietuvius Hali- faxe, Montrealy, Toronte, Hamiltone, Londone ir Windsore. JAV p. Simonai- tis lankė Detroitą, Chicago, Clevelandą, Philadelphia, New Yorką, Newarką, Eli- zabeth, Harrison, Waterbu- rį, Worcesterį ir Bostoną. Grįždamas, p. Simonaitis Toronte dalyvavo Maž. Lie-

tuvos bičiulių suvažiavime, po kurio iš Quebeco laivu pasiekė Bremerhaveną.

Vokietijoje p. Simonaitis apsigyvena prie Weinheimo esančiame Bergstrasses miestelyje Hemsbache ir jo dabartinis antrašas yra: (17a) Hemsbach a. d. Bergstr., Friedrich Ebert Str. 4 bei Ehret.

## VASAROS STOVYKLOS

Šiemet lietuvių jaunimui Vokietijoje rengiamos trys vasaros stovyklos: skau- tam Bergstrasses apylinkė- je, ties Schriesheimu, kata- likų jaunimui Holzhausene prie Augsburgo ir bendra- jaunimo stovykla vaikams, nedalyvaujantiems kitose stovyklose, Vokietijos Kra- što Valdybos ruošiamą Vasa- rio 16 Gimnazijos patalpose Rennhofe.

Prie bendrosios Krašto Valdybos rengiamos vasa- ros stovyklos Rennhofe rug- pjučio mėn. bus praversti ke- turių dienų kursai Vargo Mokyklų mokytojams. Nu- matoma, kad juose dalyvaus apie 15 Vargo Mokyklų mo- kytojų. Kadangi jų tarpe cenzuotų mokytojų yra tik keletas, tai tokie kursai bus visai Vargo Mokyklų veiklai, jų programų sude- rinimui ir t.t. ypač naudingi.

Krašto Valdybos ruošia- mai vasaros stovyklai užsi- registravo 85 vaikai ir 13 palydovų, iš Neustadto (H. Hamburgo, Lebenstedto, Seedorfo, Sandplatz) Oldbg., Ingolstado, Rosen- heimo, Memmingeno, Augs- burgo, Ulmo, Hannoverio, Kornwestheimo ir Stutt- garto.

Iki šiol sutelktos šioms stovykloms lėšos sudaro tik mažą dalį joms praversti rei- kalingų sumų, bet tikimasi, kad aukų bus dar gauta.

J. E. vyskupas V. Padolskis atvyksta Vokietijon

J. E. vyskupas V. Padolskis rugsėjo mėn. aplankys lietu- vių stovyklas Vokietijoje, teikdamas Sutvirtinimo Sak- ramentą. Rugsėjo mėn. 8 d. jis bus Wehnen'o (Olden- burg) stovykloje, rugsėjo 12 d. Vasario 16 Gimnazijoje Huttenfelde ir 19 d. Mem- mingo stovykloje.

Arčiau gyvenantieji lietu- viai vyskupo lankymo dien- mis suvažiuos kiek galėda- mi, į šias vietas.

## Išleiskime Dr. Kazio Griniaus Atsiminimus

Dr. Kazys Grinius paliko labai daug savo atsiminimų apie lietuvių tautos kovas dėl laisvės, visuomenines lietuvių organizacijas ir paski- rus veikėjus. Kiekvienam, kuris nori geriau susipažinti su mūsų tautinio gyvenimo praeitimi, jie turi nepaprastai didelę vertę.

Pirmasis Dr. Kazio Griniaus atsiminimų tomas bu- vo išleistas tremtyje, Vokie- tijoje, bet medžiaga kitiems tomams dar tebėra rankraš- čiuose, nors jau praėjo ket- veri metai nuo buvusio Lie- tuvos Respublikos Prezi- dento mirties. Juos reikia galimai greičiau atspausdin- ti.

Šituo tikslu Chicagoje su- siorganizavo komitetas iš buvusių Dr. Kazio Griniaus draugų, artimųjų bendra- darbių ir jo visuomeninės veiklos rėmėjų, kurių vardai ir pavardės yra po šiuo pra- nešimu.

Komitetas yra susitaręs su ponia Kristina Griniene, ve- lionies palikimo paveldėto- ja, ir netrukus bus inkorpo- ruotas Illinois valstybėje, kaip ne pelno tikslams drau- gija. Jisai atidarė sąskaitą Universal Savings and Loan Association. Komiteto adre- sas yra toks:

Dr. Kazio Griniaus K-tas 1739 South Halsted St. Chicago 8, Ill.

Komitetas susitarė su pi- rmojo atsiminimų tomo leidė- jais dėl jo platinimo. As- menys, kurie nori jį išigyti, yra prašomi kreiptis į šį ko- mitetą, atsiųsdami po \$2.00 už egzempliorių.

Antrąjį tomą rengiamės išleisti Dr. Kazio Griniaus penkerių metų mirties su- kakties proga, kuri įvykis 1955 metų birželio 4 dieną. Tikimės, kad plačioji lietu- vių visuomenė šį darbą pa- remis, nes Dr. Griniaus pa- likti raštai yra svarbus vi- sai lietuvių tautai reikalas.

Dr. Kazio Griniaus Kom-tas Dr. P. Grigaitis, pirm. Mečislovas Mackevičius, vice pirm. Mykolas Simokaitis, išdinin. Dr. Bronius Zubrickas, izdo g. Martynas Gudelis, sekret.

Naria: Kristina Griniene, Dr. Antanas Garmus, Kazys Liut- kus, Balys Dundulis.

## Piniginės Premijos Laiškų Rrašytojams

Common Council for Ame- rican Unity praneša, kad ta organizacija paskyrė pini- gines premijas iš \$125 dėl geriausių pareiškimų kaip susirašinėjimas su draugais ir giminėmis užsienyje yra vartojamas ugdyti geresnį supratimą Amerikos ir pa- neigti klaidingas nuomones apie JAV-bes. Kas tik rašo draugams ir giminėms kito- se šalyse gali dalyvauti. Konkursas baigsis rugpjū- čio 31 d.

Pabrėždamas, kad milijo- nai laiškų amerikiečių išsiūs ti į užsienį kas met yra vienas iš pasekmingiausių būdų paskleisti teisybę apie JAV-bes žmonėms kitų kraštų, Read Lewis, Com- mon Council egzekutyvis direktorius sakė, kad tiks- las konkurso yra tokis — "gauti patarimų ir pavyz- džių, kurie bus naudingi ki- tiems laiškų rašytojams kaip jie galėtų savo laiškuo- se į užsienį nuvaizduoti gy- venimą Amerikoje ir kovoti komunistinę propagandą."

Common Council skelbia sekamas taisykles —

1. Parašykite pareiškimą apie "Kaip Aš Vartuju Savo Laiškus Draugams ir Gimi- nėms Užsienyje Paskleisti Teisybę Apie JAV-bes ir Amerikos gyvenimo būdą."

2. Pareiškimai turi būti nedaugiau 1,000 žodžių. Ga- lima cituoti iš aktualių laiškų išsiųstų į užsienį arba iš ten gautų laiškų, galima pa- rašyti kaip yra vartojama nuotraukos, iškarpos, laik- raščiuose talpinta medžiaga, pavyzdžiai kaip laiškaai pa- deda paneigti neteisybes apie JAVbes, ir t.t.

Nebūtina vartoti anglų kalbą.

4. Premijos yra — pirma \$50; antra \$25; ir 10 po \$5.

5. Galima pareiškimus pasi- ūsti bet kada liepos ar rugp. mėnesiais, bet nevē- liau 1954 m. rugpjūčio 31 d.

6. Siūskite: Letters from America Contest, Common Council for American Unity, 20 West 40th St., New York City 18, N.Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVI"

**MIRACLE SPONGE FOR 1001 CLEANING TASKS**

AT STORES EVERYWHERE

... for cool, summer cooking



Barbecues  
Roasts...  
Toasts...  
Broils...  
Grills...  
Fries...  
was \$69.95  
**\$44.95**  
(budget terms)

**BROIL-QUIK CHEF**

IT'S AUTOMATIC IT'S ELECTRICAL

Worcester County Electric Co.

Part of New England Electric System



## VASAROTOJAI, DĖMESIO!

Valerija Norvaišienė kviečia visus i savo vasarviete West Hyannisport, Cape Cod

Ten rasite tikrą poilsį ir sveikatę: gražius kambarius, puikų lietuviškai pagamintą maistą, primenantį Palangą pušyną ir visoje Amerikoje žinomą Craigville Beach paplūdimį su visuomet šiltu vandeniu.

Važiuoti iki Hyannis miesto centrinės gatvės, Main Street. Ta gatvė ir jos tęsinis, Craigville Beach Rd., iki Centerville Ave., kurios kairėj pusėj penkta iš eilės pilka, dviejų aukštų vila "NIDA" jūsų laukia. Atstumas nuo Hyannis miesto centro apie 2 mylios.

Hyannis galima vykti autobusais, traukiniais ir lėktuvais. Taksi nuo stoties iki vilos kainuoja apie \$1.00.

Smulkesnių žinių teirautis: 536 E. Broadway, South Bostone. Tel. SO 8-3461, arba rašyti: P. O. Box 367, West Hyannis Port, Cape Cod, Mass. Tel. Hyannis 1687-W4.



## "AMERIKOS LIETUVIS"

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by  
Josephine Leonate, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription in U. S.	\$3.00	In Foreign Countries	\$4.00
Two Years Subscription	\$6.00	Two Years Subscription	\$6.00
One Half Year	\$2.00	One Half Year	\$2.50
Advertising rates		10 cents	
Single Copies		on application	

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis išleistas šeštadieniais, leidžiamas Josephine Leonate, 14 Vernon St., Worcester, Mass.	
Metinė Prenumerata S. V.	\$3.00 Užsieniuose - Kanadoje \$4.00
Dviem Metam	\$6.00 Dviem Metam \$6.00
Pusel Metų	\$2.00 Pusel Metų \$2.50
Prenumeratos pradžin skaitos nuo užrašymo dienos.	
Prenumerata turi but apmokėta iš anksto	

Entered as Second Class Matter — September 29, 1914, at the Post Office  
at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879VLIKO Vadus Išlydėjus Prisimenam Jų  
Misijos Davinius Amerikoje

NETENKA gerėtis VLIKO vadų politinės misijos daviniais. Mes tikėjome blogų davinų, todėl prieš mėnesį laiko pasisakėme "AL" skiltyje kritiškai įspėdami VLIKO vadus jog jų tikslas nepasiekiamas, nes jie pasiskubino prašyti JAV valdžios pripažinti VLIKą vyriausiu Lietuvos politiniu organu — egzalne vyriausybe tremtyje. Dabar matome davinius to neapgalvoto žygio.

Gauname įspūdį, jog VLIKO vadus, prel. Krupavičius ir prof. K. Zalkauskas vadovai labiau savo didžiomis ambicijomis negu šaltu, labai rimtu protavimu ir logika, kuri reikalinga valstybėje politikoje. Šiame klausime nesutapo Amer. Lietuvių politinių grupių vadų gelvosėnė, šį faktą ryškiai parodė partinių vadų ir partinės spaudos organų pasisakymai po nevykusio prel. Krupavičiaus žygio valstybės departamente. Čia ir gauname įspūdį kad gerb. prel. Krupavičius per daug buvo drąsus šiame žygyje, bet jis patyre, kad šis jo žygis buvo netaip lengvai įvykdomas kaip 1926 m. 17 d. gruodžio, nes dabartinė Lietuvos padėtis kitokia negu buvo 1926 m., dabar reikėjo mažiau drąsos, daugiau šalto apgalvojimo ir logikos siekime ambicingo žygio realizavimo.

Gaila mums, amerikiečiams lietuviams, ludininkams šio įvykio nesekmingai pasibaigusio. Visgi, bus gera pamoka mūsų "valstybininkams" tarptautinėje politikoje. Mes esame tikri, kad ateityje jie bus atsargesni panašiuose politikuose veiksmuose. VLIKO nepasisekimas Washingtono bus nepasisekimu visų mūsų kovoje už Lietuvos laisvę. Mes stebiamės kodėl ALTO vadovybė leido prel. Krupavičiui daryti tokį drąsų žygį šiame momente kuomet šansų tikslo pasiekti nebuvo galimybių. Mūsų žinioms, ALTO vadovybė ne tikta nesipriešino, bet talkino VLIKO vadams siekti VLIKui vyriausio autoriteto ir globos Lietuvos aukso fondo įšaldinto Washingtono? Jei VLIKO vadai nesugebėjo orientuotis nežinodami JAV vyriausybės nusistatymo, ALTO vadai privėlė žinoti, kad valstybės departamentas savo istorijoje nėra davęs tokio autoriteto jokios tautos žmonių komitetui panašiose sąlygose tarptautinės politikos kaip dabar Lietuvos padėtis, negalėjo patenkinti prašymo ir VLIKO vadų. Štai kame glūdi, anot tūlių dypukų posakio: blogas MENTALITETAS mūsų partinių politikų, VLIKE ir ALTE sėdinčių.

## Gana Politinių Komedijų!

Kuomet žmonės politinių karjerų, didžiųjų ambicijų vedini lošia politines komedijas vietoje politinės dramos ką nors žadančios, žmones juokiasi iš jų. Dabar taip yra su Vlikiečiais ir Altiečiais partinių politikos veiksmų daviniais. Mes įsitikinome, kad Vlikiečiai ir Altiečiai tebėra tokioje politinėje sąvokoje kai jie buvo 1924-1926 metais Lietuvos Seime, lošė politines komedijas, kėlė partinės politikos orgijas, kurios pasibaigė 1926 m. perversmų ir davė Lietuvai nemažą politiniu atžvilgiu smūgį. Praėjo nemažai metų ligi Lietuvos demokratija susilaukė stabilizacijos politiniu ir ūkiniu atžvilgiu.

Lietuva gyveno prancūziškos demokratijos pavyzdžiu, partijų vadai, karjeristai, Seime vykdė "revolucijas"! Kas mėnesį ar kas 3 mėnesiai keitė valdžią — ministrų kabinetus siekdami karjerų ir vykdydami partinę politiką plėtojo demoralizaciją ir fatalizmą. Dabar mūsų Vlikiečiai ir Altiečiai lošia tokias politines komedijas ir stumia lietuvius į demoralizaciją, veda mūs žmones į fatalizmą partinės politikos sumetimais, karjerų siekimais.

Šį liudną faktą ryškiai parodė VLIKO ir ALTO vadovybės savo politika. Dabar mes susilaukėme 10-ties politinių grupių! Kurios nesutampa, VLIKA ir ALTE nesutampa, skaldo mūsų politines grupes į skeveldras! Taipgi, pikrina visuomenę, demoralizuoja lietuvių vienybę ir solidarinę veiklą Lietuvos vadavimo pastangose. Mūsų nuomone, gana politinių komedijų, laikas rimtumu vaduotis ir siekti nušalinimo partinės politikos ir fatalizmo iš Lietuvos vadavimo veiksmų.

Kai kurie partiniai vadai, partinės spaudos organai, bando minimališkai susmulkinti VLIKO vadų misijos nesekmingumo davinį, o kiti atvirai kritiškai pasisako. Šį faktą ryškiai parodė 10-ties politinių grupių Pirmininkai savo posėdyje 24 d. liepos New Yorke, kur jie atsakė priimti rezoliuciją užgyrimo VLIKO vadų politinio veiksmo ir išreiškimo VLIKO vadams padėkos ir pagarbos žodį.

Įdomu ką pasakytų a. a. Basanavičius, Kudirka ir Maironis jei jie būtų šiandien gyvi? Esu nuomonės, kad jie pikrintusi mūsų politinių organų vadų politinėmis komedijomis, kritiškai vertintų. Todėl mes ir sakome: gana partinės politikos ir politinių komedijų vaidybos Lietuvos vadavimo scenoje.

## KARALIAUČIŲ DALGES PIRKSIM

Vyt. Širvydas

Mainos rūbai margo svieto, todėl, Amerikon koją iškėlus, kur buvo viskas draugai, dabar daugeliui dypukų nesuprantamai kodėl viskas priešai. O saulė juk, rodo, ta pati kas rytą kelia, ir tie patys doleriai po gyventojų kešenes keliauja. Amerikos lietuvių širdyse, tartum, įvyko koks tai lūžis, kuris ištiestą dešinę kaip kur suraukė į sugniauštą kumštį, o mielaširdingą širdį ledu apkaustė. Istoriškai čia bus įdomių pasvarstymų, tačiau dalykas, aišku, priklauso ne prie amžinųjų. Jis praeinamas, kaip rasa. Net labiausia atbukę iš klaidų pasimoko. O juk nei Amerikos lietuviai, nei dypukai nėra jokių atžvilgiu atbukę.

Rusų istorikas Karamzinas apie anglus rašė, kad jie verčiau šnypš ir švilps angliškai, negu kalbės kitataučių kalba. Amerikonas, taip pat, girs ir kels tik Ameriką, nežiūrind jį netobulumų, nes jam jo tėvynė — tai Dievo šalis (God's country).

Nėra abejojimo, ir Amerikos lietuviai, per 75 metus Dievo šalyje pagyvenę, ir čia matę, ir šilto, ir šalto, persiėmė amerikoniška dvasia savą girti ir skaityti tobuliausia. Mūsų laikraščiai, tokiu būdu, geresni negu Lietuvoje ėjusieji, o jų kalba suprantamesnė ir turinys geresnis. Mūsų organizacijos ideališkesnės, o mūsų tėvynės meilė grynesnė. Mūsų pobūdis ir elgesis nuoširdesni, nes ne poniški ir be rankų bučiavimo vergišku.

Su šitokiomis mūsų nuotaikomis susidūrę mūsų broliai dypukai, aišku, pakėlė nosis į aukštį, lyg užuodę limburgo sūrį. Mes, iš savo pusės, tvirtai įsikalėme į kaktą, kad čia God's country, ir į dypukų poeto Gliaudos "Ave, Amerika!" teatsakė: "Avis Gliauda!"

Aišku, šitoks dalykų stovis, nors nemalonus, bet ilgai negali tvirti, nes lietuviška širdis, visgi, lietuviška širdis. Sykį amerikonas rašytojas, Mark Twain, buvo pakviestas į svečius, kur buvo daug jam nepažįstamų. Šeimnininkas ypač jį norėjo supažindinti su vienu vyrų.

— O, ne! Aš nenoriu su tuo žmogum susipažinti! — Mark Twain sušuko.

— Kodėl? — nustebęs šeimnininkas paklausė.

— Su juo susipažinęs, aš jį pamylėsiu ir tapsiu jo draugu, o aš to nenoriu! — Mark Twain atsakė.

Dypukai gyvena Amerikos lietuviuos ir mes neišvengiamai vienas kitą, laikui bėgant, gerai pažinsime, ir, noromis-nenoromis, tapsime draugais. "Amerikos Lietuvis" skaitytojais gal skaitė pagirtiną ir gražų bendradarbiavimo pavyzdį tarp V. M. Chase ir Dr. A. Serkšnos, suorganizuojant lietuviams berniukams vasarinę stovyklą — puikiasią priemonę atlietuvininti ir palietuvininti mūsų čia augusį jaunimą.

Jau teko cituoti vyskupo Brizio ir filosofo — rašytojo Maseinos pastabas saviškiams nebūti aklaais. Pavyzdžiui, Amerikos lietuviai per 75 metus išugdė

jiems labai brangių (ir gerų bei kilnių, kaip St. Gegužis Sandaros seimui pastebėjo) tradicijų bei organizacijų. Dypukai nėra visa lietuvių tauta tik tremtyje sunykti skirta skeveldra, kurios šviesesni sūnai teisliks gyvi tais pačiais keliais, kuriais tautiniai išliko gyvi šviesesnieji Amerikos lietuvių sūnai.

Kada šitie faktai bus suprasti, pranyks "Ave" ir "avis". Amerikonų patarlė juk gerai sako: "Aš nesupratau jo, jis nesuprato manęs, bet kada abu sukrito — į gilų griovį, tuojau vienas kitą supratome."

Tėvynė Lietuva dabar giliame griovyje. Dideli pavojai graso ir mūsų antrajai tėvynei, Amerikai. Geri sūnai netrukus pilnai vienas kitą supras. Tie gi, kurie kasdien meldžiasi: "Dieve, duok ir dangaus karalystėje tokią pat šiltą vietelę, kokią turėjau nepriklausomos Lietuvos respublikoje!" — nepraplūs nei Amerikoje. Jiems susipratimo nereikia, tik, deja, tenka pasakyti, kad nors jų maldos dangų beldžia, bet žirnias atšoka.

Bet mes — tie "nebagai lietuvininkai, kaip Kristijonas Donelaitis vaizdžiai sakė" visgi kada nors tik Karaliaučiuje dalges pirkسیم. Amerikos lietuviu ateitis nėra išdainuota daina. Laikas mūsų neišgydis, nes mes nesergame, ir ligonio nėra.

Prezidentas Kainuoja  
Briaugiau Už Karalienę

London. — Amerikonai ir britai papratę ginčytis, kuris kainuoja daugiau ir gyvena geriausia — karalienė Elzbieta ar Prezidentas Eisenhower. Palyginus abiejų pragyvenimo arba užlaikymo kaštus sužinota, kad prezidentas Eisenhoweris su savo štabu kainuoja daugiau pinigų taksų mokėtojam negu karalienė ir jos šeimyna. Karalienė turi daugiau nuosavybių, rūmų, aukso, ir šiaip visokio turto negu Eisenhower. Vienok viskas eina su pareigomis. Karalienė turi viską perduoti savo įpėdiniui. Baltieji Namai išleidžia \$2,345,000 į metus, karalienė Elzbietai reikia \$1,816,000 į metus. Nors karalienė geriau gyvena kaip Amerikos prezidentas, jos išlaidos mažesnės.

GAL SUSITAIKYS  
DĖL TRIESTO

BELGRADAS, Jugoslavija. — Oficialis Belgrado radio pranešė, kad greitai gali susitaikyti aštriame ginče tarp Jugoslavijos ir Italijos dėl Triesto. Toji žinia pranešta kaip tik vakare prieš Graikijos, Turkijos ir Jugoslavijos užsienio ministrų susirinkimą tikslu formulioti jų trijų kraštų militarišką sąjungą.

Teisybė žmogų taip gali nugązdinti, kad jam plaukai pasišiauria.



Siuvamų mašinų kompanijų atstovai ruošiasi lankyti Europoje. Čia jie tariasi su Šveicarijos ir Italijos konsulatais. Iš kairės į dešinę, Walter Braun, komercijos sekretorius prie Šveicarijos konsulato; Benjamin Krisiloff ir Leon Jolson, Necchi — Elna Sewing Machine Corporacijos atstovai; ir Dr. Italo Di Marco, prie Italijos konsulato.

## "Encyclopedia Britannica" Apie Lietuvą

Šiais metais pasirodžiusi "Encyclopedia Britannica" naujoji laida dedikuota J. A. V-bių Prezidentui D. D. Eisenhower'ui ir Anglijos Karalienei Elzbietai.

Keturioliktojam enciklopedijos tome yra skyrelis apie Lietuvą ir lietuviuos, parašytas palyginamai objektyviai.

Sovietų Ir Suomijos  
Prekybinė Sutartis

Molotovas ir Suomijos ministris pirmininkas Kekkonen padarė pareiškimą, kad Suomijos ir Sovietų prekybinė sutartis prailginama penkeriems metams. Maskva dėjo pastangų tą sutartį ne vies prailginti, bet ir išplėsti. Suomijų vyriausybė, ilgai svarsčiusi Maskvos pasiūlymą, pradėjo derybas su Maskva. Tų derybų metu minėtos sutarties prekių apimtis sumažinta vienu trečdaliu.

Maskva yra padariusi eilę žygių, kad vis labiau išgalėtų Skandinavijoje. Sovietų atstovo Helsinkyje ir Suomijos atstovo Maskvoje paauskstinimas į ambasadorius, prekybos santykių išplėtimas, karo laivų lankymasis kai kuriose Skandinavijos kraštų sostinėse rodo Sovietų norą ten sustiprinti savo įtaką. Minėtoji prekybos sutartis aiškiai turi tam tikrų politinių tikslų. Ta sutartis Maskva nori suomius dar labiau savo įtakon pajungti ir suomių tautoje įgyti tam tikro palankumo, pažadėjus už prekes mokėti aukštesnes kainas. Svarbiausias Maskvos tikslas — Skandinavijoje sudaryti saugumo sutartį ir tuo būdu palaipsniui išstumti vakariečių įtaką. Tarpusavio pagalbos sutartimi norima vakariečiams užkirsti kelią suteikti Suomijai pagalbą.

Suomiai tat labai gerai žino. Jų laikraštis "Helsingin Sanomat" rašo, jog pasaulio taikos ir saugumo įgyvendinimo viltis negalima laikyti blogomis. Tačiau dėl Maskvos pastangų štai kaip tas laikraštis pasisako: "Sovietai šiandieną groja, prisitaikydami tarptautinei padėčiai." Iš to grojimo, pasak laikraščio, galima matyti, jog Sovietai siekia nušalinti kitas didžiąsias galybes karo metu kištis į Suomijos reikalus.

Kiti laikraščiai dar aštriau pasisako prieš Suomijos ir Sovietų sudarytą sutartį, nurodydami, kad ją vykdant Suomija atsiduria Rytų įtakoje.

Nežiūrint į milžinišką Suomijos išnaudojimą, jai uždejus veik nepakeliamas reparacijos, nuolatinio suomių komunistų kiršinimo, nelengvos ūkinės ir politinės padėties, tas Lietuvos kaimynas šiaurėje iki šio meto sumaniai išvengė daugelio Maskvos pinklių. Nors suomių įvairiais būdais yra gniuždomi, tačiau iki šio meto jie sugebėjo išlaikyti savo laisvę ir sunkiausiose sąlygose stiprinti savo krašto nepriklausomybę.

viai. Kunigaikščių vardai rašomi lietuviškai, paduodant skliaustuose ir chronikose vartojamus vardus. Bet Kęstutis rašomas klaidingai — Keitutas, nors skliaustuose teisingai vartodytas ir chronikose vartotasis pavadinimas — Keijstut. Jogaila visur vadinas Jagela, nurodant skliaustuose ir chronikose žinomus vardus — Jagellon, Jagiello. Teisingai atvaizduoti istoriniai lietuvių lenkų santykiai ir Vilniaus pagrobimas, kaip lygiai ir bolševikų okupacija.

Kituose tomuose atskirais straipsniais trumpai aprašyti "Gedymin" (Gediminas) ir "Olgird" (Algirdas). Apie Gediminą rašoma, kad jis be Lietuvos ir Žemaitijos dar valdęs didelius pusiau laukinius Rusijos plotus, kuriuos bandęs atidaryti Vakarų Europai kviesdamas pirkliaus ir amatininkus, tuo keliais šimtmečiais pramatydamas Rusijos carus Joną Žiaurųjį ir Petrą Didįjį, kurie tą patį kartojo. Algirdas (Olgird) buvęs vienas iš septynių Gedimino sūnų, kuris pašalindamas iš Vilniaus Jaunutį (Yavnutį) pasidarys Didžioju Lietuvos Kunigaikščiu.

Skyriaus apie Lietuvą gale paduotas ilgas literatūros sąrašas, kuriame iš naujesniųjų lietuvių veikalų paminėti:

Kazys Pakštas, Le climat de la Lituanie (1926); Stasys Elsbergas, Lietuvos Žemės Reforma (1935); Jurgis Krikščionas, Agriculture in Lithuania (1938); Zenonas Ivinskis, A Contribution to the History of the Conversion of Lithuania; Kazys Pakštas, The Lithuanian Situation (1941); Anicetas Simutis, The Economic Reconstruction of Lithuania after 1918 (1942).

L.G.K.

Kodėl Kolchozininkai  
Nedirba

VILNIUS (LAIC — Subačiaus apylinkėje esančio kolchozo "Pirmūnas" darbininkai buvo užsimoję gauti iš tikro didesni derlių. 1952 m. jie sunkiai dirbo, soclenktyniavo, ir gavo didesni derlių. Tačiau kaimyninis kolchozas nespėjo laiku derliaus nuimti, ir jisai sudygo. Ta vyriausybė įsakė "Pirmūno" kolchozui pusę savo derliaus iškeisti kaimyniniam kolchozui į sudygusius grūdus, nes tasai neturėjo tinkamų grūdų sėklai. Po tokių mainų "Pirmūno" kolchozininkai daugiau nebelenktyniauja ir nerodo jokio noro dirbti.

## Kolumbus Ir Mes

Kolumbas plaukė Atlantą  
Ir rado Ameriką.  
Mes plauksim Atlantą  
Rasti Lietuvą.

Jis nežinojo  
Kad yra Amerika;  
Mes žinome,  
Kad yra Lietuva.

Jis nežinojo,  
Kas yra Amerikoje;  
Mes nežinome,  
Kas yra Lietuvoje.  
Dar labiau nežinosime, jei  
neskaitysime "AMERIKOS  
LIETUVIO"

14 Vernon St.  
Worcester, Mass.  
(metams \$3.00)



## MUSŲ SPAUDOJE

### Latvių Nuotaikos.

Kanadoje einanti "Tėviškės Žiburiai" vienas bendradarbis aprūpino pranešimu apie paskutinius Latvijos Prezidento Ulmanio žodžius, pirm negu žvėriška rusų okupacija jam burną užgniaužė ir jį nukankino: "Nėra lengva matyti, kad viskas, kas aukomis kurta, griūna. Bet tai ne mūsų kaltė. Aš esu žuvis, bet kas bus su tauta? Kas laukia karių, aizsargų (šaulių), visų tų, kurie tikėjo Latvijos laisve? Jeigu yra kokias nors teisybės pasaulyje, tai mūsų tauta turėtų atgauti, tai, kas dabar su jėga išplėsiama! Kitoms mintims mano galvoje nėra vietos!"

Kai švedai 1946m. jėga vilko latvi leitenantą Petrą Vabulį į sovietų laivą, jis prieš nusižudydamas paliko laiška, kurį baigė šitokiais žodžiais:

"Aš esu viskam perbraukęs brūkšnį. Gaila tik, kad nebeįmatysiu gruobonių žlugimo, kai geležinė uždanga nukris. Tegu Dievas duoda daugeliui tautiečių pamatyti!"

### Mūsų poeto kalba.

Poetas ir literatūros profesorius, Henrikas Nagys, Kanados "Nep. Lietuvoje" sako apie poetą Alfonso Nyką Niliuną dėl neseniai jo išleisto eilėraščių rinkinio "Orfėjaus Medis":

"Jis netiki tokiu populiarumu, kur žmogus gali poeziją suprasti pirmą kartą atsivertęs knyga. Jis netiki stebuklingais žodžiais kurie be intelektualinio багаžo atskleidžiamą žmogiškos būties komplikotas situacijas. . . Visų poeto žodį reikia atidžiai įsiskaityti, tik tai tada skaitytoji atsivers paslėpta tikroji poezijos reikšmė."

Gaila, kad mūsų poetai savo mintis turi slėpti, kad eilinis skaitytojas, kuris be intelektualinio багаžo, negalėtų jų suprasti! Senovės graikų filosofas Aristotelis sakė, pietų gerumą sprendžia ne virėjas, bet valgytojas. Tokiu būdu, tegul mūsų poetai nepyksta, jei skaitytojai - valgytojai

negali sukramsnuoti poetiškų pietų, ir randa juos netikusiai išvirtais.

### Krėvės raštų leidimas.

Keli mūsų laikraščiai paskelbė Lietuvos Rašytojų draugijos pirmininko, E. Babrausko, paraginimą visuomenei "Pastatykim savo namuose Krėvės paminklą." Jis nori būrelio tūkstanties lietuvių, kurie sutiktų pakloti po \$50. ir padrasinti kurį leidėją išleisti 10, ar net 15-ka tomų Vinco Micevičiaus - Krėvės raštų. Babrauskas pagiria "senus" Amerikos lietuvių už išleidimą Dr. V. Kudirkos raštų, "kurių pakartoti mes ir nepriklausomoje Lietuvoje nepajėgėme pakartoti."

Kadangi Krėvės raštų daugiau negu pusė yra mokslo raštai (tautosaka), reiškia, ne literatūra, ir įdomi tik neskaitytiems mokslininkams, sveikiausia būtų ne 15-ka tomų leisti, bet tik vieną, ar du tomų jo literatūrinių raštų — padailintų mūsų parinktų menininkų klasikiniiais (ne "modernistiskais") vaizdais - paveikslais. Toks sumanymas būtų praktiškas, ir visus patenkintų. Jis ir greitai būtų įvykdomas.

### Amerikos lietuvių veteranas

"Dirvoje" garbingas Amerikos lietuvis, J. J. Bačiūnas pradėjo dėti raštą apie vieną didelės pagarbos vertą Amerikos lietuvių veteraną, V. S. Jokubyną, sulaukusį 80 metų amžiaus. Jokubynas priklauso ne vieno mūsų Amerikos lietuvių laikraščio istorijoje: Kataliko, Tėvynės, Dirvos, Dagio ir Amerikos Lietuvio. Laikraštinių redagavimo darbą jis dirbo nuo 1903 iki 1925 metų. Savo laiką, jis pasiuntė Amerikos Labor Departamentui, Dr. J. Šliupo padiktuotą laiška, kuris paveikė Amerikos valdiškas įstaigas, 1910 metų gyventojų surašymą vykdančią lietuvių, latvių ir estu minėti atskirose skiltyse. Iktam mes buvome užrašomi rusais ar lenkais.

V. Šernakys

## PIENO PRIEVOLE

Rusų komunistų partija panaudoja visas priemones kuo daugiausiai Lietuvą apipiešti. Komunistinė spauda, radijas, o ypač Lietuvoje esantieji komunistai, kurie neturi jokio balso savo kraštą tvarkyti, šaukia: daugiau duoklių! Aišku, komunistai kiekvienam nemaloniame veiksmui nukala naujus žodžius. Duokles, kuriomis lietuviams išplėsiamas paskutinis duonos kąsnis ir visas kraštas apvagiama, vadina paruošais.

Dienraštis "Tiesa" birželio 3 d. numeryje giriasi, kad kai kurie rajonai atliko nustatytas pieno prievoles. Tas laikraštėlis nutyli, kad tie gerieji rajonai pieno duokles atliko pristatydami mėsa, o ypač, paukščius. Ir jei tame laikraštyje vėliau bus rašoma, jog minėti rajonai negalėjo mėsos prievolių įvykdyti, neteks stebėtis. Minėtame straipsnyje ir vėlesniuose radijo pranešimuose nurodoma, kad pienas dažnai sunaudojamas vadinamiesiems ūkio reikalams. Ne paslaptis, jog tuo pienu seriami paršiukai. Komunistai yra

nuolat įpratę nesąmones tvirtinti. Bloga, kad kolchozai pieną sunaudoja gyvulių prieaugliui, bet džiaugiasi, kai bent kiek gyvulių skaičius padidėja. Visa tai rodo, kad atneštoji rusiškoji netvarka paskubomis sugebėjo sugriauti Lietuvos ūkį ir pasirodė esanti visai nepajėgi bent kiek tą ūkį pakelti.

2 Nemažą pieno prievolių dalį atlieka maži ūkeliai, kurie Nepriklausomos Lietuvos laiką buvo vadinami mažžemiais. Tie mažžemiai, dar nepatekę į kolchozus, stengiasi prievoles atiduoti, kad galėtų pieną parduoti turguje po du ar tris rublius už litrą.

Komunistai pagrįstai skundžiasi, kad pieno perdirbimo įmonės veikiančios nepaprastai blogai. Komunistinėje santvarkoje jos ir negali geriau veikti. Dėl to, kad trūksta medžiagos įmonėms atremontuoti. Jų mašinos dažnai stovi, nes neturima specialistų ir dalių.

Nėra ko stebėtis, kad pieno prievolių atlikimas yra nepakankamas, nes gyvulių ūkis sunaikintas. Tačiau nereikia pamiršti, jog pieno perdirbimo įmonės, kuriose susispietė nema-

## LITERATURA IR GYVENIMAS

### Šarūnas

#### Kai Kapsukas lietuviškai galvojo.

Apie Lietuvą reikia pasakyti, kad čia bendros žemės nuosavybės įvedimas tuo tarpu visiškai negalimas ir negeistinas dalykas. Negalimas, kadangi pas mus žmonės visiškai nėra tokios, kaip pas maskolius, supratimo, kad visa žemė turi visiems prikultis. Stačiai perkūnija pas mus pakiltų, jeigu valdžia, nors pačių žmonių išrinkta, paorėtų atimti nuo turtingesniųjų ir vidutinių ūkininkų po kokį žemės sklypą ir tepalikų po tiek, kiek patys su šeima, nesisamdydami svetimų darbininkų, galėtų apdirbti. Negeistinas pas mus toksai žemės valdymas dėlto, kad per jį valdžia perdaug įsistiprintų. Juk prižiūrėti, ar kas neperdaug žemės turi, kiek galima turėti, ar nesisamdo bernų, reikalinga būtų prisiveisti daugybę tam tikrų valdininkų. Negeistina būtų ir dėlto, kad, padalinus tokiu būdu žemę į tokius mažus sklypelius, anaipol negalima būtų gerai žemę įdirbti, ir visokių mašinų įsitaisyti. — (Iš V. Kapsuko straipsnio laikraštyje "Žarija",ėjusiam Vilniuje 1905 metais.)

#### Turėsime mylėti savo artimą.

Svarbiausias faktas, kuris prieš mūsų akis šiandien stovi yra auklėti žmogaus su žmogumi sugyvenimo mokslą, jei norime mūsų civilizacijos išlikimo. Vadinasi, turime pramokti sugyventi su visokių tautų ir visokių spalvų žmonėmis, bendrai šioje žemėje gyventi ir dirbti. (Paskutiniai Prezidento Rooseveltto žodžiai, cituojami profesorius Roger Butterfield'o knygoje "The American Past".)

žai komunistų, yra tik didžiausiu vargšų kolchozininkų išnaudotojai. Komunistų partijos nariai, turėdami tam tikrą užuovėją, dažnai sąmoningai sumažina pristatyto pieno riebumo nuosimtį, kad tuo būdu galėtų patys gerai gyventi ir komunistinei vyriausybei kyšius duoti. Tokiose sąlygose kiekvienas kolchozas vengia sudaryti vadinamas pieno prievolių sutartis. Kolchozai ir mažžemiai nori tiesiog pieno gaminius parduoti vadinamoje "tolkučkoje", kad išvengtų bent dalies komunistinio išnaudojimo.

Komunistai labai garsiai šaukia apie pramoninių prekių tiekimą valstiečiams. Vadinami komunistiniai vartotojų kooperatyvai daug vartotojams reikalingų prekių nepateikia ne vien dėl dažno sukčiavimo, bet ir dėl blogo transporto. Tie vadinami kooperatyvai, dalį prekių parduoda didesniuose miestuose, o kai kurias viešai iškeičia į jiems reikalingas kitas prekes ar atiduoda už mašinų remontavimą. Komunistiniai kooperatyvai nenoromis yra priversti vogti kolchozininkams skirtas prekes,nes yra sąistomi promfinplano, t.y., suvaržyti gauti atitinkamas sumas auto transportui, mašinų remontui ir kitoms ūkinėms išlaidoms.

Ši amžina komunistų nesėkmė ūkininkauti vainikuojama riksmu: daugiau propagandos! Šiuo atveju komunistai pamiršta, kad jų supuvęs ūkinis planas ir bukaprotiškas jo vykdymas yra visokių negerovių priežastis. Jie sukveičia kolchozininkus, ištiesdami valandomis jiems pliauškia niekus, trukdydami darbą dirbti. Jie kalba apie gamybos našumo didinimą, gerus derlius, rūpestingą gyvulių šėrimą ir giria melžėjas, kad jos nepaprastai daug pieno primelžia. Tačiau ši propaganda, kuriai rūpi tik duoklės, dar giliau skandina žmones skurdo baloje.

### Su rusais bus bėdos.

Rusai pasidarys mums painesnis klausimas, negu dabar vokiečiai. Jei ne mano laikais, tai netolimoje ateityje. Tiesa, rusai tai tauta, kurią galime, ir pamokinti, ir nugalėti. Tačiau, ji tauta su didele ateitimi, kaip ir mes patys, tik, gaila, ją ėda gilūs nuodai. (Iš Teodoro Rooseveltto laiško rinkinio. Rašytas 1898 metais, kada jis buvo Amerikos laivyno sekretorius).

### Taip rašo braziliečiai.

Jei mano knyga tau patiks, mielas skaitytojai, tai būsiu pilnai apmokėtas už mano triušą. Jei nepatiks, tai, štai, tau špyga po nosimi, ir — pasilik sveikas! — (Iš braziliečio Machado de Assis apysakos įžanginio žodžio, angliškai išverstos vardu "Philosopher or Dog".)

### Senovės lietuvių tikyba.

Kokia buvo senovėje apie Dievą lietuvių tautos nuomonė ir žinojimas, to šiandien negalima aiškiai pasakyti, nes nuožmūs ir smarkūs jos priešai, vieni per nuožymę ir smarkybę išnaikino jos senovės apie Dievą nuomonę ir žinią, kiti per nedorę, pavydėdami didelės garbės nuo to lietuviams, ir tos žinios palaikus, nuo kruvinų siaubimų užsilikusius, tyčiomis užslėpė arba visų aiškiausias žinias ir nuomones apie Dievą ir amžių pradžią, kitaip išdėstydami, išjuokė taip, jog šiandien kas, norėdamas senovės lietuvių žinią apie Dievą išrašyti, nė kokio kito vadovo neturi sau tame dalyke, kaip tikrai lietuviškus žodžius, išrašytus senovės gadynių raštuose, kuriais sekdamas, pagal jų kalbos būdą, gali dar didumą senovės jų tikybos numanyti ir išrašyti. — (Iš Simano Daukanto "Būdas" — pavyzdys kaip Daukantas rašė ilgais sakiniiais, 1845 metais).

### Lietuviškos dvasios kūriny.

Apie šv. Pranciškaus bažnyčią per 50 metų lietuvių Lawrence mieste telkė visa, ką jie turėjo gražaus paveldėję iš savo tautos ir ko buvo pasimokę šiame krašte gyvendami. Čia sunėšė jie darbštus lietuvių triušą: statė ir taisė, gražino ir tobulino savo bažnyčią, kaip dailių papuošalą to miesto, į kurį likimas juos buvo atvedęs ir visam gyvenimui savu padaręs. Bažnyčia ir liks ilgiems laikams, kaip lietuviškos dvasios kūriny, į kurį idėta daug meilės ir aukų. — (Iš S. Sužiedėlio "Sv. Pranciškaus Lietuvių parapija, Lawrence, Mass.")

### M. Slezevičius.

Kai 1938 metais Čekoslovakija buvo nacių skaldoma, M. Slezevičius dideliu susirūpinimu prabilo Kaune jaunimui, studentams varpininkams, apie Lietuvos ateitį ir artėjančias baises sutemas Europai. Tačiau, jis neragino užgesinti paskutinę vilties liepsnelę. Jis sakė: "Nenusiminkite, jaunieji draugai. Istorija pažįsta daug panašių gadynių, bet mes žinome ir tai, kad jos niekadės nebuvo ilgos. Organizuota liaudis visuomet padarydavo joms galą, vėl gyvenimą pasukdama progreso link. Tiesa ir žmoniškumas vistiek laimės. Jei nesulauksime senoji karta, tai sulauksite, jus, jaunieji." — (Iš leidimo "Mykolas Slezevičius", Terra leisto, 1954 m.).

### Pažangininkai.

Kada tik išjudiname žmogų aiškiau galvoti ir nebijoti gyvenimo sunkumų, arba suprasti kas gražu, tai mes pasaulį pastumėjame keliu į tobulesnes sąlygas. Mūsų darbas nepažįna. — (Iš Columbia universiteto profesorius Lyman Bryson'o knygos "The Drive Toward Reason".)

## BOULEVARD FURNITURE STORE

20 AUSTIN STREET

Worcester 2, Mass.

AL DILLAIRE Prop.

WM. BAILEY Sales Manager

We are Now Showing Our New Fall Line of STOVES AND HEATERS

Famous Trade Names — As These Listed Below —

Philco - Perfection - Admiral - Household - Crown Bengal - Grand - Vernoise - Coolator AND MANY OTHERS

WE ARE NOW ALLOWING FOR YOUR OLD STOVE UP TO \$100.00

These Ranges are —

GAS & GAS; ELc. & GAS; OIL & GAS

OPEN WED. - FRIDAY EVE. FROM 9 til 9

OPEN OTHER EVENINGS BY APPOINTMENT — DIAL 6-1664



**OWN**  
a new  
**SILENT-SUPER**

**Smith-Corona**

The portable typewriter that has everything. You really get big machine performance. Fast and fool-proof Keyset Tabulator, full size keyboard, Page Gage and many other features for smooth touch and top performance. Smart carrying case included. If you or your children need it now—get it now—for schoolwork and home use. It's so easy to own!

**PAY**  
as little as



\$2.00

a week!

See it demonstrated!

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

THERE'S A Tremendous Difference IN ALUMINUM COMBINATION

STORM WINDOWS

Get the Facts...

A - I STORM WINDOW CO.

834 MAIN ST. - Worc. 3-3632

JUST LOOK

TRIPLE ACTION

Aluminum Combination Windows

All Extruded

\$16.95

Ready to Install

All 63 sts Aluminum

Aluminum Combination Doors

\$37.00

ready to install



Call for Free Home Demonstration without any Obligation

## KLEM FORD TRACTOR SALES

SPENCER, MASS., ROUTE 9, TEL. 2708

TRAKTORIAI mėšų kratomos mašinos, plūgai, akėčios, Drapakai., Lėjamos mašinos, Krovimo mašinos šakės, Viedrai, Šieno rišimo, griebimo ir piovimo mašinos del tvartų gyvuliams. Visoki reikalingi įtaisai, — kaip rišimo ir gėrimo puodai, Pieno Koštuvai ir Melžiamų mašinų dalys. Visako rasite del jūsų ūkio pas mus, ir gausite teisingą kainą.

— Taipgi Taisome ir Valome Visokias Mašinas —



## Bitės—Luomai

### KAIP BITĖS DIRBA

Stai plyšiai užtepti, tamsybė apgalėjo šviešą, ir viešpatystės mašina pradėjo varyti savo darbą. Pirmiausia darbininkės pradeda taisyti vienodas akeles, šeš-kertines kietkeles. Čia nereikia mokslo ir didelės išminties. Kiekviena bitė moka statyti šitas kietkeles ir žino, kokio daikto turi būti įvairios sektyčios. Darbininkės įtaiso mažiutes lindynės; tranams — didesnės, motinėlei-gi paskiria tiek vietos, kiek užima 150 darbininkų butų. Tranai supranta savo luomiškas privilegijas; jie nepadeda darbe, ir karštoji dienoj išskrenda iš avilio ne dėlto, kad atnešti medaus ant visatinės naudos, bet dėlto, kad parodyti savo augštą stoną ir prikimšti pilvą žiedelių dulkėmis. Tuotarpu darbininkės šesetą ar aštuonetą kartų ant dienos išiečia iš avilio ir kiekvieną kartą grįžta namo su sunkia nasta medaus ant kojų ir pilve; beveik visą medų bite atiduoda ant peno motinėles, tranų ir kirminų (harvų); sau darbininkė palieka tik, kiek reikalinga prietaikymui gyvenimo ir spēkų. Tranai, kaip patinai, sukasi apie motinėle ir stengiasi atkreipti ant savęs jos atidą; jie stumdosi apie ją, laizo ir puošia ją, galvatrukčiais išreikia jai viens prieš kitą savo tikrą prisirišimą, arba karštą meilę, bet visgi tarp savęs gyvena santaikoj, per lėtą - tinginišką būdą ir neturėjimą to gylio, kuriuo apginkluota darbininkė.

### MOTINĖLĖS PAREIGOS

Motinėlė - karalienė nepasilieka nejauria prieš šituos nuosirdžius klyksmus; širdis — ne akmuo; apart to, jei prisėdė išristi svarbią užduotę — sutverti ateisenčią kartą savo liaudies, ir ji su pagirtinu pasišventimu griebiasi prie darbo. Jei parupinta pagalbininkais šeši šimtai tranų, ir per jų darbštumą, motinėle deda kasdieną apie 200 kiaušinių ir per 2 mėnesiu sukrauna 12,000 kiaušius. Nuo ryto, dar miegant kaduoniams tranams ir išskrydus darbininkėms laukan, motinėle išsėina iš savo bokšto su dešimčia ar dvylika tarnaičių. "Patempus gurklį", sako Okenas, "praėina ji pro užkrautas akeles ir apsistoja prie pirmutinės tuščios. Iš pradžių ji įkiša galvą, kad persitikrinti, ar tam parankiai ji įtaisyta; paskui atsigrįžta, ir šitoje brangioje valandėlėje tarnaitės apstoja ją tankia eilia, kad užslėpti nuo ne-

reikalingų akių. Patyrus, jog ant jos žiuri iš kur nors gamtininkas, ji praeis pro akele, nepadėjus kiaušinio, ir moteriškas gėdingumas jos bus tuo smarkiai užgautas; istikus geram upui, motinėle leidžia į akele savo pasurgalį, ir ant dugno akeles atšanda paugas kiaušinėis. Motinėle tokiu būdu padeda penketai kiaušinių ir paskui visis keletą minučių; ją sergsta tarnaitės, apiauzo visą jos kūną, nušiuosto sparnenus ir ant garo paduoda jai lašelį skaniausio medaus. Trims dienoms praslinkus, iš kiaušinių išrodoja mažos, baltos kirmėlelės arba kirminai su kietą, gaugą galvele, bet be kojų; šitie nauji sutvėrimai visai neismano rūpintis apie save, ir bitės darbininkės prgiaudžia juos po savo apveizaa, nes nė motinėle, ne tranai visai neprižiūri jų.

### AUKLETOJŲ DARBAI

Auklėtojos plaka iš kvietikinių dūkių košytę ir peni kirminus; čia irgi tuojau išsiskina skirtumas tarp vaigių, kurių auklėtojos paduoda ateisenciams varguolems, ir tarp to, kurį jos parupina burančioms karalienėms ir garsios gimnės tranams. Kirminus bičių darbininkų peni vos 5 dienas, bet kirminus tranų truputį ilgiau. Prasilinkus šitam laikui, auklėtojos užlipdo akeles vašku ir kirminai pradeda mamytis į spranges, t.y. suka sau oliugą (kokoną) iš plonų (silkinų) siulų. Viduj oliugo vabalas sulaukia pilnų metų, perkremta jį, išgraužia vaškinį dangtį ir pamato pasaulį, kaupo proletarijus, tranas ar motinėle. Tranas auga 24 dienas, darbininkė 20 karalienė gi jau per 16 dienų prisiekia konstitucijai ir stoja viršininke viešpatystės.

### KARALIENĖS BREN-DIMAS

Tiesa, jog karalienė bičių užtenka mažesnio kuniško subrendimo ir protiško išsitobulinimo, negu bitei darbininkei. Visas darbas karalienės aprubežiutas lytiškomis slaptomis. Jai nereikia nė stiprių raumenų, nė protiško buklumo; ji neprivalo nešti korių, nereikia skraidžioti tolymon kelionėn ir čiulpti iš žiedų medaus lašelių ir kvepiančių dulkių. Jos dalykas meiliai gyventi su tranais ir dėti kiaušinius; kokia bus ateitis jos vaikų — jai nuo to nė šilta, nė šalta. Jos liaudis pati gerai žino savo reikalus, ir viešpatystės mašina dirba visoms keturioms, nereikalaujant jos išikišimo. Kad tupėti šil-

toj vietoj, be jokių pareigų, kad saldinti gyvenimą, nežinant už kokią prekę nupirktais saldiesiais, — nereikia didelio proto, ir tokiu būdu nėra dyvu, jog karalienė taip greitai subręsta. Ar kvaila, ar išmintinga bus karalienė, ar graži, ar baisi — tai vis tiek. Mirus netikėtai motinėlei, trukšmas tarp gyventojų nekils; praščiokai avilio (šitie spyriai bičių bendrystės) žino, jog kiaušiniuose ar kirminuose yra užmegstos karalienės, ir, nusiraminę tokia mislia, varo tolyn savo darbus, tarytum nieko neatstiko.

### IV.

### BIČIŲ BENDRYSTĖ

Bitės nelaiko tam tikros kariuomenės; kiekvienas praščiokas turi pas save visuomet ginklą ir moka su naudoti jį; kiekvienas kareivis šitos tautiškos gvardijos karščiuoja tėvyniškais jausmais: širdis, vapsvos ir net bitės kitų avilių — tai po pikčiausio priešai. Įskrydusio avilin neatsargaus ar šnipstinėjančio svetimšalio — laukia tikra giltinė; ant jo užpuls šimtai bičių darbininkų; gyls ir žandai atliks savo darbą, ir lavonas keleivio, ant pagandos kitiems, bus išmestas iš avilio. Kiekvienam avilyj priskaito į 20,000 darbininkų, ir, nežiūrint ant to, bitės nepadaro klaidos ir neprijimo į savo bendrystę šarario svetimo avilio. Ar įskrendanti bite turi pasakyti sergėtojus plyšio paslaptus žodžius — sunku išristi, vienok patėmyta, jog gyventojai dviejų kaimynišku avily su tikrai chinišku užsiemetimu atskiria savo naminius darbus nuo svetimų akių. Bet yra įrankis išnaukinti neapykantą tarp įvairių avilių; reikia bitės įvesti vandenin; bitės apkirės ir apleps; po to jas išima ir šildo prieš saulę. Pamažėlį jos apdžiūsta ir atgyja; skanduolės pradeda judėti, ištiesia kojeles ir sparnelius, pasiraizdo ir puolasi gelbėti savo sėbres, dar neatgijusias. Šita nelaimė užmigo tarpavilišką neapykantą. Dabar bites iš dviejų avilių gali suleisti į vieną, ir prasi-dės darbas ant labo sujungtos viešpatystės. Reikia dar pridurti, jog ant bičių suteikia vanduo tokią įtekme, tik istikus myriui vienos iš dviejų motinėlių; imetus abidvi vandenin, mes gero nesulauksime: atgijusios, jos tuojau pradeda purtyti viena kitą; kiekviena pasišauks ant pagalbos savo žmonės, ir stipresnis burys išvys silpnesnį iš avilio. Po šio mušio senoviška neapykanta atsinaujis visame savo aitrume iki naujam maudymui... Viršiausias ir gangreit vienintelis siekis darbavimosi bičių darbininkų tai auklėjimas jaunos kartos. Jų pagarba menkos ypatos karalienės ir apykanta esdrių tinginių tranų paeina nuo to, jog karalienė jos supranta kaip vienintelę jų viltį, motiną ateisencios kartos. Ant tranš žiūri, kaip ant sandarbėjų karalienės, ir,

## Sapno Karalioj

Gražus vasaros vakaras. Skaisti saulutė, nusileidus už aukštų kalnelių, nusines su savim dienos kaitrą, ir žemėje pasidarė vėsu. Visa gamta rengiasi nakties gyvenimui. Baisioji Tamsa jau skleidžia savo juodus spindulius ir visus ima į glėbį. Tylu, ramu...

Tik štai už lango pamažu susiamėjo žaliasis berželis. Argi tat vėjas ardytų tokią gražią vakaro tylą? Ne, tai ne vėjas, tai Miego Karalaitė įlėkė į mano kambarelį ir apsupė mane savo paslaptina skraiste. Jos apsuptas nieko nejuntu, tik, rodos, taip gera, malonu, ramu... Pagaliau Miego Karalaitės užburtas atsideriu Sapno karalioj.

Gal jūs dar nežinote sapno karalioj ir netikėsite jos grožybe?! Joje tik Laimė viešpatauja! Čia gyvena nuostabių Fantazijų ir visų gražioji Pasaka. O mane stebino niekuomet nenuilstančios paukštelio giesmės, žavingasis upelių čiurlenimas, ramusis miškų šlamėjimas ir kvepantieji sodai.

Ir einu aš, rodos, tolyn gražiausioju sodo takeliu, kurio galo niekur nematyti. Iš šalių takelį puošia žydinčios rožės, kurios, man pro jas einant, lenkia savo gražiausius žiedus ir išduoda maloniausius kvapus. Toliau už rožių krūmų, iškėlę į saulutę savo žieduotas viršūnėles, ošia kiti žydintieji medžiai.

Einu ir dairausi, kad kas nors nepamatytų ir nenubaustų mane už tai, jog aš, ne to pasaulio sūnus, drįsau įžengti į tokį gražų sodą ir mindžioti jo žydinčias žoteles.

Beeidamas ir besigrožėdamas Sapno karalioj kraštu, prieš save aš išvydau ir patį karalaitį Sapną. Nieko neatsimenu, kas man tuomet darėsi, tik tai žinau, kad kojos jau nebetarnavo, ir aš toliau žengti negalėjau nė vieno žingsnio. Atsimenu dar, kad jo rūbai visokiomis varšomis žerėjo į visas puses, o veide spindėjo neapsakomas ramumas bei gerumas.

Prisiartinęs prie manęs, tarė:

— Matau, jog esi ne mano karalystės gyventojas; tat pasakyk, kas esi ir iš kur atėjai?

Po šių jo žodžių aš atsiga-vau ir įsidrąsinęs pradėjau pasakoti apie save ir mūsų žemės vargus bei nelaimes. Bet jis matyt, nesuprato mano kalbos, nes net nežinojo, kas yra tos nelaimės ar vargai. Tik tai meiliai j mane

kaip ant pikto, be kurio negali gyventi jų viešpatystė. Ypata auklėtojų, išrinktų iš darbininkų, — garbinga; auklėtojos neprivalo skraidžioti iš avilio ir ieškoti duonos; jas peni viešpatystė; jas myli kitos bitės, nežiūrint ant jų silpnumo ir senumo.

(bus daugiau)



SALZBERG, AUSTRIA. — Amerikos kareiviai pila smėlį į maišus, kada Salzach upės vandenys išsiliejo. Centralinės Europos nelaimė paliko tūkstančius žmonių be namų.

pažvelgęs nusišypsojo ir tarė:

— Matau, jog neilgam čia atvykai, todėl eik su manim — aš tau tuojau parodysiu visą savo karaliją.

Tai taręs, paėmė mane už rankos, ir mudu pradėjome pamažu kilti į viršų. Pakilęs į aukštumą aš pamačiau visą karalaitės Sapno karalystę. Mes skridome per plačius siūbuojančių javų laukus, per kvepiančias pievas, per šlamandias girias, iš kurių į dangų kilo chorai galingų bei graudingų giesmių!... Aplink buvo girdėti vien tik linksmos dainos ir džiaugsmas, nes vargų čionai niekuomet nėra. Ir mes vis dar skridome. Pagaliau nusileidome ant aukšto, gražaus kalno, nuo kurio buvo matyti visa karalija. Tolu-moj baltavo nepaprastų miestų bokštai, telkšojo didžiuliai ežerai, tekėjo sraunios upės. Dar toliau buvo matyti aukšti kalnai, kurie savo sidabrinės viršūnės kėlė aukščiausias debesis. Kalnus apjuosia slėpiningos girios ir žaliosios lankos, kuriose mergaitės dainuodamos pynė margus vainikus. Saulytė iš aukštybės skaisčiai švietė ir dar labiau linksmino visą karaliją.

Man besigėrint nepaprastu karalystės gražumu, karalaitis tarė:

Čia mano karalystė jau baigiasi. Dabar palieku aš tave vieną. Sudiev! — ir staiga išnyko iš akių.

Paliktas karalaitės Sapno, aš pasijutau bepuolas nuo to aukštojo kalno į pakalnę. Štai didelė bedugnė... ir aš pabudau.

## Reta proga įsigyti pigių ir naudingų knygų

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje po savo centro namų remonto pertvarko savo archyvus ir biblioteką. Pasirodo SLA sandėliuose yra nemažai skaičius knygų, kurios gali būti labai naudingos visuomenei. Ne tik tie, kurie domisi lituanistiniais klausimais, bet ir lietuvišką knygą mylinti jaunuomenė turėtų pasinaudoti šia proga ir įsigyti tokių leidinių, kurių gal būt kitur visai negalima būtų gauti.

Knygų reikalais prašome kreiptis į SLA centrą. Prašome rašyti tokiu adresu: Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,

307 W 30th Street  
New York, N. Y.

Dear Editor:

... the letters start. Then from all over the free world come such comments as these from readers of THE CHRISTIAN SCIENCE MONITOR, an international daily newspaper:

"The Monitor is most reading for straight-thinking people..."

"I returned to school after a lapse of 18 years. I will get my degree from the college, but my education comes from the Monitor..."

"The Monitor gives me ideas for my work..."

"I truly enjoy its company..."

You, too, will find the Monitor informative, with complete world news. You will discover a constructive viewpoint in every news story. Use the coupon below.

The Christian Science Monitor,  
One, Norway Street  
Boston 15, Mass., U. S. A.

Please send me The Christian Science Monitor for one year. I enclose \$15 (3 mos. \$3.75)

(name)

(address)

(city)

(zone)

(state)

PB-18

SKAITYKITE  
IR PLATINKITE  
"AMERIKOS LIETUVIŲ"

## KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

"AMERIKOS LIETUVIO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

- |  |        |
|--|--------|
| 1. Lietuvių Tautos Kelias .....              | \$3.00 |
| 2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika .....    | 1.50   |
| 3. Esperantų Kalbos Vadovėlis .....          | 1.00   |
| 4. Ben-Hur, Istoriska Apysaka .....          | 1.00   |
| 5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo ..... | .75    |
| 6. Gyvulių Protas .....                      | 1.00   |
| 7. Sapnininkas .....                         | 1.00   |
| 8. Skausmo Pergalė, Cirtautas .....          | 1.50   |
| 9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknygė .....          | \$1.00 |
| 10. Varpai Skamba .....                      | 2.50   |
| 11. Marija Kalba Pasauliui .....             | 2.00   |
| 12. DŽIAUGIS GYVENIMU .....                  | \$1.00 |
| 13. Haufo Pasakos Karavanas .....            | 1.50   |

Siusdam užsakymą pažymėkite knygų vardus. Užsakymus aplaikę tuojau išpildysime ir knygas siunčiame be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS  
14 VERNON STREET - WORCESTER

## HEARING BAD?

If so, you will be happy to know how we have improved the hearing and relieved those miserable head noises, caused by catarrh of the head, for thousands of people (many past 70) who have used our simple Elmo Palliative Home Treatment in the past 16 years. This may be the answer to your prayer. NOTHING TO WEAR.

Here are SOME of the symptoms that may likely be causing your catarrh deafness and head noises: Head feels stopped up from mucus. Drooping of mucus in throat. Hearing and spitting. Mucus in nose or throat everyday. Hearing worse with a cold. Hear — but don't understand words. Hear better on clear days. Worse on rainy days. Head noises like crickets, bells, whistles, clicking, escaping steam or many other sounds.

If your condition is caused by catarrh of the head, you, too, may likely enjoy such wonderful relief as many others have reported. WRITE TODAY FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER.

THE ELMO COMPANY, DEPT. C72A DAVENPORT, IOWA





**Worcesterio Žinios**

JONAS KERBELIS su savo šeima lankėsi Washington, D. C. pakelyje į Virginia Beach, kur praleido atostogas.

J. MACYS su savo šeima automobiliu vyksta į Toronto, Kanada, kur aplankys savo gimines ir praleis atostogas.

STASYS MANCEVICIUS 29 Cutler gatvės, su savo žmona ir anūku praleido dvi savaites keliaudami į Montreal, Kanada, ir Niagara Falls. Jie ilgiausia buvo Rochester, N. Y., kur gyvena jų duktė.

KETURI HYLAND (Zableckal) broliai pateko į bėdą už apiplėšimus. Vienas iš jų William, 22 metų laikomas po \$5,000 kaucija. Kiti yra: Daniel, 30 metų, Robertas 19 ir Rockwood 18 metų. Tėvas pasiturintis ukinkas kaltina Danielių, vyriausį, karo veteraną, kurio jaunesni broliai klausė.

ROBERTAS ir RITA (Keršis-Paluses, 19 Seymour gatvės, sugrįžo po kelionės į vakarines valstijas, taipgi Meksiką. Denver jie aplankė seržantą ir ponį Kasper'us.

PONAI RICHARD WACKELL, nuo 17 Sterling gatvės, praleido savo atostogas Maryland ir Virginia valstijose.

JONO ir BIRUTĖS Trunsaitės Pustų vestuvės įvyko rugpjūčio 7-tą, Šv. Kazimiero bažnyčioje. Tai buvo gražios lietuviškos vestuvės. Po kelionės į Kanadą, jaunavedžiai apsigyvens Aubur- ne.

PEREITA vasarą visi dejavo, kad permažai lietaus, gi šią vasarą perdaug. Paskutinių dviejų dienų lietus perėitą ir šią savaitę išgelbėjo daržus ir žolę nuo sausros, nors kai kurie ukininkai skundžiasi, kad perdaug lyja.

NETRUKUS Oro Biuras duos žinias apie artinančias audras dvi valandas anksčiau negu ateis, nauja radaro sistema. Žmonės galės gauti perspėjimus prieš viesulas, lietų ir sniegą. Sistema bus įvesta Bostone, bėgy sekančių dviejų ar trijų mėnesių. Panaši sistema naudojama New Yorke, Chicago ir Washingtone.

**MIRĖ**

Valeria Vaškelevičienė, 18 Fairbanks gatvės, buvo palaidota antradienį, rugpjūčio 10-tą. Velionė paliko savo vyrą Petrą; du sūnu Vincentą ir Petrą; dukterį ponį Oną Essex; seserį Marijoną Jurgelionienę ir šešis anūkus. Po gedulingų pamaldų Aušros Vartų bažnyčioje, velionė palaidota Šv. Jono kapuose.

**Vieša Padėka**

Šiuomi reikiama gilią padėką mūsų skaitlingiems draugams ir giminėm, kurie mus atjautė, mirus mano vyrui ir mūsų tėvui Andriui Koblinskui. Reikiama padėką tiems kurie prisuntė gėles, užprašė mišias ar palydėjo į kapus. Reikiama visiems nuosirdų ačiū.

Marcelė Koblinskienė ir šeima

**Butas Nuomavimui**

Trijų kambarių, antras aukštas, pagyvenusiems žmonėm. Užeikite pirmadienį ar antradienį, nuo 12-tos iki 6-tos val. vak. 13 Wade St., Worcester.

**B. STRUCKUS**

156 MILLBURY GATVĖS - Worcester, Mass.

Mėsos ir Įvairių Valgių Krautuvė

**Pranešimas**

Amer. Liet. Rymo Kat. Moterų Sąjungos 5-sios kuopos PIKNIKAS įvyks Maironio parke rugpjūčio mėn. 15 d. 1 val. po pietų.

Sąjungietės pasižadėjo pagaminti įvairių skanumynų, todėl atsilankiusieji turės retos progos ragauti Europietišku ir amerikonišku valgių.

Apskričio suvažiavimas įvyks 5 d. rugsėjo mėn. irgi Maironio parke. Sąjungietės jau ir tam ruošiasi išanksto. Kor.

**Maironio Parke**

Š. m. rugpjūčio mėn. 21 d. 5 val. (šeštad.) rengiamas piknikas ir Worcesterio jaunimas duos keliatą indomiu numerių: ežere įvyks plaukimo rungtynės, dalyvaus mergaičių — 1 grupė ir 2 - vyrų (jaunesnių ir vyres.). Yra pakviesta ir Bostono skautai dalyvauti plaukimų rungtynėse. Be to bus tinklinio rungtynės. Pirmas vietas laimėję gaus dovanas.

Smulkesnė programa bus pagsarsinta sekančiam numerį.

Rengėjai

**Susirinkimas**

Šv. Kazimiero draugijos susirinkimas bus rugpjūčio 16-tą. Visi nariai prašomi atsilankyti. Bus svarbių reikalų aptart, tarp kurių ir pikniko surengimas rugp. 22, Woodland parke. Valdyba kviečia visus atsilankyti. A. Z.

**Didelis Piknikas Woodland Parke**

Worcesterio Lietuvių Bugnų Korpusas su pagelba Lietuvių Karo Veteranų organizacijos surengė vieną iš skaitlingiausių piknikų sekmadienį, rugpjūčio 8-tą, Woodland Parke. Susirinko labai daug žmonių, didelių ir mažų. Visiems buvo malonu pasėdėti po medžiais ir pasidžiaugt savo jaunimu. Atsilankė labai daug lietuvių vaikučių pamatyti Lietuvių Bugnų Korpuso programą. O lietuvių vaikučiai labai gražus ir mėgsta muziką nemažiau kaip jų tėvai ar tėvukai.

Visi žmonės turėjo progą, pamatyti Lietuvių Bugnų Korpuso sidabrinės ir auksinės stovyklas už pasižymėjimus. Korpuso vedėja Bernice Kavadaraitė prisegusi medalių pilną krūtinę. O Korpuso kiti noriai taipgi turi rankas pilnas medalių konkursuose.

Veteranai ir pagelbinis moterų skyrius kaip tik spėjo visiems svečiams patarnauti. Atrodo, kad, turėjo geras pasekmes ir sukelta užtektinai lėšų kelionei į Newport, Rhode Island, kad dalyvaut valstijos konkurse šį sekmadienį. Laukiam Bugnų Korpuso sugrįžtant čempijonais, nors nebūtų pirmą kartą.

**Namas Pardavimui**

Mendon gatvės, trijų aukštų, po penkis kambarius (5-5-5); labai gerame stovy; karštas vanduo ant pirmo ir antro aukšto. Kaina labai prieinama. J. Grigaitis, — Tel. 6-7355

**Ieškau Giminių**

Ieškau Juozą ir Rapolą Mačiu- liukus arba Banaičius, iš Airogalos. Paieškau Taipgi Joną Jurkšaitį, kurs kilęs iš Paklonių dvaro, taipgi Jurgį Kasputį arba jo žmoną. Gal jie gyvena New Yorke, Stasė Kasputienė— 14 Ward St., Worcester, Mass.

**L. S. Ramovės**

**Piknikas**

Lietuvių Sąjungos "Ramovės Worcesterio Skyr. metinis piknikas įvyks š. m. rugsėjo 11 d. (šeštad.) Maironio parke.

Ruošiama liuksma literatūrinė programa. Bėgamųjų dienų aktualijos poezijoje ir prozoje, kupletai. Veiks gausus lietuviškų užkandžių ir gėrimų bufetas. Šokiams gros "Tango" orkestras.

Į pikniką pakviesti kaimyniniai "Ramovės" skyriai iš Bostono, Hartfordo, Waterburio ir kitur. Smulkesnė pikniko programa paskelbsime vėliau. Valdyba

**Ekskursija į Maine**

Rugpjūčio 15-tą, sekmadienį, įvyksta metinis Tėvų Pranciškono piknikas, Kennebunkport, Maine. Norintieji važiuoti gali išanksto užsiregistruoti. Autobusas išeis 7-tą val. ryto, anksčiau gi mišios bus laikomos 6-tą valandą ryte, Šv. Kazimiero bažnyčioje. Bilietus pardavinėja Ona Ridikienė, 50 Plantation gatvės, tel. 4-6928 ir Thompson Spa, vaistinė, kansas Waverly ir Providence gatvių.

**ALT. SANDAROS 16-ta Kuopa**

RUOSIA METINĖ

**PIKNIKA**

SEKM., RUGP. (AUGUST) 15, 1954

1 VAL PO PIETŲ

J. Babrausko Pavilijone Leicester, Mass.

SVEČIUS LINKSMINS GERAS ORKESTRAS

Bus skanių užkandžių ir gavių gėrimų.

Visus, mėgstančius gamtos prieglobstyje praleisti laiką ir pasilinksinti pažįstamųjų tarpe, maloniai kviečiame atsilankyti ir paremti lietuviškus reikalus.

RENGĖJAI

STEIKAI - VĖŽIAI

**ED SMITH RESTAURANT**

268 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.

TEDDY YONKERS and CHARLIE DINTINO

MŪSŲ SPECIALYBĖ BANKETAI ir ĮVAIRŲ PARENGIMAI  
TELEF. 3-9932

**PETER - J. SHUKAS, Optikierus**

(PRITAIŠO AKINIUS)

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATIDAYMA SAVO OFISO

98 FRONT STREET - WORCESTER, MASS.

TEL. 5-4067; Namu Tel. 2-8920

**ANDREW SIENIAWSKI**

DAŽYMO KONTRAKTORIUS

Visas Darbas Garantuotas

4 POTOMSKA STREET - TEL. 3-3307

**HARRY LONGWELL**

STAFFORD GATVĖS

Isteigta 1919

Vietos ir Toliau Kraustytojai Supakuojam

Pristatom ar Pervežam Pijanus ir Elektrinius Šaldytuvus

— PATARNAVIMAS APDRAUSTAS —  
PAŠAUKITE: Tel. 7-6802 — namų 5-8049

**METINIS PIKNIKAS**

**PIKNIKAS**

**RENGIA AMERIKOS LIETUVIS**

50 Metų Lietuviškos Spaudos Atgavimo Sukaktuvėse

— VYKS SEKMADIENI

SEKMAD., RUGP. (AUG.) 29, 1954

J. Babrausko Pavilijone, Manville St., Leicester, Mass.

PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAŲ PO PIETU

PIKNIKO PROGRAMA:

KALBOS - KONTESTAI - DAINOS - LIETUVIŠKAS ORKESTRAS

—DOVANU LAIMĖJIMAI—

**ŽINIŲ SANTRAUKA**

**Neįleido į Lietuvą Lenkų Astronomų**

VARSUVA (LAIC) — Visuo- tinis saulės užtemimas birželio 30 siekė ir Lietuvą. Todėl grupė lenkų astronomų norėjo vykti į Lietuvą šio užtemimo stebėti. Tačiau negavo leidimo įvažiuoti. Vietoj to jiems buvo nurodyta vykti į Kaukazą ir ten šį reiš- kinį stebėti. Lietuvoje pagrindi- nės šiam stebėjimui Sovietų sto- tis buvo įrengta Marijampolėj. Manoma, kad viena lenkų neįlei- dimo priežasčių buvo ta, kad Marijampolė yra jau netoli bu- vusių Rytprusių sienos ir įeina į sritį, kurioje vyksta pasirošim- mai karui ir sutelkta įvairių karinių dalykų.

**Sovietinės Leidyklos Pelnosi Iš Moksleivių**

VILNIUS (LAIC) — Sovietų okupuotoj Lietuvoj komunistai išrado naują būdą, kaip pasipel- nyti ir iš mokinių. Kasmet va- dovėlių tekstai keičiami ir iš- leidžiamos tariamai naujos lai- dos, moksleiviai mokslo metu pradžioje privalo tuos naujus vadovėlius įsigyti. Tų vadovėlių įsigijimas aukštesnių klasių mo- kiniams siekia apie 150 rublių. Tuo būdu pasipelno Valstybinė Leidykla ir už taip iš mokslei- vių išspausčius pinigus gali leisti ir pigiausia kaina pardavinėti įvairią propagandinę literatūrą. O tuose naujai išleistuose vado- vėliuose naujo paprastai būna tik naujai prašytas koks nors rusų pagyrimas ar vietoj kokio vakariečio išradėjo prašyta, jog tą dalyką išradęs toks ir toks rusas.

kampelį ir atvykusio partijos pareigūno tardomi, kodėl jie nestoja komjaunimą ir šalinasi nuo komunistinio sąjudžio. Jei tardomasis prasitaria, kad tėvai

neleidžia, tuomet tasai partijos pareigūnas vyksta pas mokinio tėvus ir juos tardo iš vienos pusės gąsdindamas įvairiomis opresijomis, iš kitos pusės žadė- damas įvairių pirmenybių, pav. stipendiją, jei vaikas įsirašys į komjaunuolių.

**Pamaldos Už Kankinius Anapus Geležinės Uždangos**

ROMA (LAIC) — Birželio 27 d. pirmųjų Romos kankinių šventės proga, Collegium Cultum Martyrum surengė pamal- das ir procesiją paminėti ne tik pirmiesiems Romos kankiniams, bet ir visiems kenčiantiems dab- ar už geležinės uždangos. Pa- maldų metu pamokslą pasakė arkivysk. J. Gawlina, kuris, pri- minęs krikščionių persekiojimą Nerono ir Kaligulos laikais, ap- sistojo ir prie šių dienų įvykių. Pamokslininkas pastebėjo, jog nuo 1939 m. tūkstančiai krikš- čionių Sovietų pavergtuose kraštuose miršta už savo tikėji- mą. Kraštuose už geležinės už- dangos kardinolai, arkivyskupa- pai, vyskupai ir kunigai perse- kiojami, teisiama ir baudžiami tik už tai, kad drįsta daugiau klausyti Dievo kaip žmonių. Toks likimas yra ištikęs lietuvius, ukrainiečius, gudus, čekus, slo- vakus, vengrus lepkus, rumu- nus. Arkiv. Gawlina pažymėjo, jog, karo metu būdamas Rusi- joj, jis savo akimis matė iš- tremtųjų lenkų kančią, o kartu ir su jais ištremtų kunigų pa- sišventimą, nepaprastai sunkio- se sąlygose teikiant tremtiniams dvasinį patarnavimą.

Vokiečiai siūlo pusę milijono markių (\$119,000 tam, kuris suteiks tikrų faktų apie tai, kaip bolševikai rusai pasigavo vakarų Vokietijos slaptos poli- cijos viršininką Dr. Otto John'ą į savo nagus.

**Nepamirškite Atsilankyti Pas WHITE'S**

5c, 10c, \$1.00 KRAUTUVES

(arti Kelley Aikštėe-

PASIRUOŠTI GRĮŽTI Į MOKYKLAS

Paišeliuam Dėžutės, Mokyklos Krepšeliai, Šasiuviniai Drabužiai Berniukam ir Mergaitėm

Atidaryta pentad. ir šeštad. vakarais iki 9-tos valandos

**WHITE'S 5c, 10c, \$1.00 Krautuvės**

Krautuvė jūsų apylinkėje